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BIBLIOGRAFIJA 

NOVE KNJIGE V NARODNI IN UNIVERZITETNI KNJIŽNICI, KNJIŽNICI 
PEDAGOSKOZNANSTVENE ENOTE ZA ZGODOVINO FILOZOFSKE FAKULTETE, 
BIBLIOTEKI SLOVENSKE AKADEMIJE ZNANOSTI IN UMETNOSTI, KNJIŽNICI 

INŠTITUTA ZA NARODNOSTNA VPRAŠANJA IN KNJIŽNICI INSTITUTA 
ZA ZGODOVINO DELAVSKEGA GIBANJA V LJUBLJANI 

Pregled tuje zgodovinske litrature, nabavljene v letu 1975 je sestavljen tako 
kot pretekla leta. Glede ureditve je treba poudariti, da je največja skupina »splošna 
dela« razdeljena v vrsto podskupin: priročniki, širši pregledi, atlasi, prazgodovina 
in antika, srednji vek, 16. do 18. stoletje, 19. in 20. stoletje do 1914, od 1914 do 1945, 
od 1945 dalje, kul turna in socialna zgodovina, cerkvena zgodovina, delavsko giba­
nje in socializem, manjšinsko vprašanje, Slovani, vzhodna in jugovzhodna Evropa. 
Tudi pri posameznih državah, kjer smo uvedli notranjo razdelitev, se držimo gor­
nje razdelitve, po potrebi pa uvajamo še nove podskupine npr. lokalna zgodovina. 
Letošnji bibliografski pregled nove tuje l iterature obsega 645 knjig in je urejen 
tako, da začenjamo s pomožnimi zgodovinskimi vedami, zgodovinopisjem in arhivi­
stiko, sledijo splošna dela (tu so tudi dela, ki j ih ni mogoče uvrstiti pod eno državo), 
sledi l i teratura o Sloveniji, Koroški, Trstu, Goriški in Beneški Sloveniji, Gradiščan­
skih Hrvatih ter dela razvrščena po državah; začenjamo z Jugoslavijo in konču­
jemo z izvenevropskimi kontinenti. Za lažje iskanje navajamo abecedni seznam 
držav (narodov) in kontinentov, ki so posebej zajeti s številko odstavka: 

Afrika 35 — Albanija 15 — Avstrija s habsburško monarhijo kot celoto 8 — 
Azija 29 — Belgija in Nizozemska 25 — Bizantinsko cesarstvo 16 — Bližnji in sred­
nji vzhod ter arabske države 27 — Bolgarija 13 — Češkoslovaška 9 — Daljni vzhod 
31 — Francija 24 — Gradiščanski Hrvati 6 — Grčija 14 — Indija in Bangladeš 30 — 
Italija 12 — Japonska 34 — Jugoslavija 7 — Kitajska 33 — Koreja 32 — Koroška 
4 — Latinska Amerika 37 — Madžarska s staro Ogrsko kot celoto 10 — Nemčija 21 
— Poljska 20 — Romunija 11 — Severna Amerika 36 — Skandinavske države 23 — 
Slovenija 3 — Sovjetska zveza 19 — Stari vzhod 17 — Španija 26 — Trst, Goriška 
in Beneška Slovenija 5 — Turčija 18 — Velika Britanija in Irska 22 — Židje 28. 

Bibliografski pregled so sestavili Miloš Rybâr za knjige iz NUK, Olga Janša-
Zorn za knjige PZE za zgodovino FF, Nataša Stergar za knjige biblioteke SAZU, 
Mara Mervič za knjige INV in Nataša Kandus za knjige knjižnice IZDG. 

1. P o m o ž n e z g o d o v i n s k e v e d e , z g o d o v i n o p i s j e 
i n a r h i v i s t i k a 

Archive. Archive im deutschsprachigen Raum. 2. Aufl. Bd 1—2. Berlin — New 
York 1974. NUK b 253 851 — Flacelière, R. — J. Robert — L. Robert: Bulletin épi-
graphique. (Reimpr.) Vol. 1—6. Paris (1972). NUK b 243 157 — Genealogica et Heral-
dica. 10. Internationaler Kongress für genealogische und heraldische Wissenschaften 
. . .Kongressber ich te . . . Wien, Wiener Medizinischen Akademie (1972). 2. kn j . SAZU 
75685/1, 2 H — Karskij , Evfimij Fedorovič: Slavjanskaja kirillovskaja paleogra­
fija. (Unveränd. Nachdr. d. Originalausg. 1928.) (Leipzig, Zentralantiquariat der 
Deutschen Demokratischen Republik 1972.) (II) + XIII + 494 str. 4". [cir.] Ilustr. 
NUK b II251909 — Kiseleva, Ljudmila Il'nična: Tomičeskij kursiv ХШ—XV w . Le­
ningrad, Nauka 1974. 207 str. + pril. 8°. [cir.] Ilustr. SAZU 73016 — Ljublinskaja, 
A. D.: Latinskaja paleografija. (Moskva 1969.) [cir.] NUK b 253 794 — Londa, Jiri: 
Europäische. Städtewappen. Lichtenstein, Genesis-Verl. Balzers 1969. 268 + (I) str. 
8" Ilustr. FF B 873 — Nenbecker, Ottfried & Rentzmann Wilhelm: Wappen Bilder 
Lexikon. München, Battenberg Verlag 1974. 418 str. 4°. Ilustr. SAZU — Polâk, 
Stanislav: Studium novovëkého pisma. Problémy paleografie. Pribram, Okresni 
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archiv a okresni nmzeum 1973. Ш + 154 str. 8". Ilustr. (Vlastivëdny sbomik Podrd-
ska. 7.) FF D 2382 — Posner, Ernst: Archives in the ancient world. Cambridge, 
Mass., Harvard university press 1972. XIX + 283 str. 8°. Ilustr. FF D 4622 — Pro­
bleme der Geschichtsmethodologie. Harsg. von Ernst Engelbert. Berlin, Akademie-
Verlag 1972. 355 str. 8°. NUK 243634. — Problemy paleografii i kodikologii v SSSR. 
Moskva, Nauka 1974. 442 + (II) str. 8° [cir.] Ilustr. SAZU 73489H — Robert, Louis: 
Die Epigraphik der klassischen Welt. Bonn, Habelt 1970. 66 str. + pril. 8°. NUK 
246384 — Seyler, Gustav A.: Geschichte der Heraldik. (:Wappenwesen, Wappen-
kust, Wappenwissenschaft:). Neustadt an der Aisch, Bauer & Raspe 1970. X + 872 
str. + pril. 4°. (J. Siebmacher's grosses Wappenbuch, Bd A.) (Reprografischer Nach­
druck.) FF E 683 — Stiennon, Jacques: Paléographie du moyen age. Paris, Armand 
Colin (1973). 352 str. 8". Ilustr. FF D 4613 — Teorie a historié. Praha, Ceskoslovèn-
sko-sovetsky institut CSAV 1973. 8°. SAZU 74461/1, 2. 

2. S p l o š n a d e l a 

Priročniki: 
Maier, Franz Georg: Die Verwandlung der Mittelmeerwelt. (Frankfurt/Main), 

Fischer Taschenbuch Verlag (1968). 348 str. 8°. (Fischer Weltgeschichte. 9.) Ilustr. 
IZDG 3766 — Petit Larousse illustré. Dictionnaire encyclopédique pour tous. Paris, 
Librarie Larousse 1973. (XVI) + 1790 + (X) str. + pril. 8°. Ilustr. IZDG prir. 

Širši pregledi: 
Agnelli, Arduino: La genesi dell'idea di Mitteleuropa. Milano 1971. VII + 311 

str. 8°. (Pubblicazioni della Facoltà di giurisprudenza della Università di Trieste. 11.) 
NUK 210316 — Absolutismus. Hrsg. von W. Hubatsch. Darmstadt, Wiessenschaftliche 
Buchgeselschfat 1973. XIV + 549 str. 8°. (Wege der Forschung. 314.) FF C 3718 — 
Barraclough, Geoffrey: An introduction to contemporary history. (Aylesbury, Wat­
son & Viney 1974.) 285 + (II) str. 8° FF B 868 — Beiträge zur Geschichte der In­
dustrialisierung des Südostalpenraumes im 19. Jahrhundert. Graz, Historisches 
Landeskommission für Steiermark 1970. 59 str. 8°. (Forschungen zur geschichtlichen 
Landeskunde der Steiermark. 24.) FF C 3505/24 — The Cambridge economic hi­
story of Europe. Ed. by H. J. Habakkuk and M. Postan. Cambridge, University 
press 1966. Vol. 6.: The industrial revolution and technological change 1, 2. FF D 3686 
— Cati-De Gasperi, Maria Romana: La nostra patria Europa. Con 15 tav. e 7 do­
cument in fac-simile fuori testo. [Milano], Mondadori 1969. 144 + (VI) str. 8°. (Le 
scie.) INVB2568 — Chabod, Federico: Storia dell'idea d'Europa. A cura di Er­
nesto Sestan e Armando Saitta. (6. ed. nella Universale.) (Bari), Laterza 1974. 172 + 
(II) str. 8°. (Universale Laterza. 6.) INVA188 — Fauser Bernd: Die Stellung der 
Regierungsmitglieder und ihrer Vertreter im Parlament. München, t. Schön 1973. 
XVI + 140 str. 8°. Diss. Univ. Bonn. SAZU 73139 — Keyssler, J. G.: Fortsetzung 
Neuester Reisen durch Teutschland, Böchmen, Ungarn, die Schweitz, Italien und 
Lothringen, worinn der Zustand und das merkwürdigste dieser Länder beschrieben 
wird. Mit Kupfern. T. 2. Hannover 1741. NUK 254 388 — Machneill, William Hardy: 
A world history. New York [itd.], Oxford university press 1971. XVIII + 550 str. 
+ pril. 8°. Ilustr. NUK 243697 — Major Peace Treaties of Modern History. 1684—1967. 
With an introductory essay by Arnold Toynbee. Edi tor : .Fred I. Israel. Commen­
taries by Emanuel Chill. New York [itd.], Chelsea House Publishers & McGraw-
Hill Book Co. 1967. 2880 str. + zvd. 8°. 4 Vol. INVB2586, NUK 211345 — Meyer, 
H.: Weltgeschichte. Schicksale der Menschheit von der Frühgeschichte bis ins 
Atomzeitalter. (Gütersloh [1974].) NUK 253157 — Palmade, Guy: Das bürger­
liche Zeitalter. (Frankfurt/M), Fischer Taschenbuch Verlag (1974). 349 str. 8° (Fi­
scher Weltgeschichte. 27.) Ilustr. IZDG 3766. 

Atlasi: 

Atlas zur Geschichte in zwei Bänden. Gotha, Leipzig, Geographisch-Karto­
graphische Anstalt 1973. 4°. Bd. 1. Von den Anfängen der menschlichen Gesell­
schaft bis zum Vorabend der Grossen Sozialistischen Oktoberrevolution 1917.- 1973. 
FF E 688 — Darby, H. C. & Harold Fullard: The new Cambridge modern history. 
Cambridge, The university press 1970. 8°. Vol. 14. Atlas. FF D 4643 — Gilbert, 
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Martin: American history atlas. London, Weidenfeld and Nicolson 1973. 7 str. + 
112 zvd..8°. F F D 4653/5 — Grant, Michael: Ancient history atlas. London, Weiden-
feld and Nicolson 1974. 7 str. + (VII) str. + 87 zvd. 8°. F F D 4659 — Gilbert, Mar­
tin: British history atlas. London, Weidenfeld and Nicolson 1968. VII + 118 zvd. 
8°. F F D 4653/2 — Gilbert, Martin: First world war atlas. Introduction by Viscount 
Montgomery of Alamein. London, Weidenfeld and Nicolson 1970. XXXVIII str. + 
159 str. 8°. FF4653/3 — Gilbert, Martin: Jewish history atlas. London, Weidenfeld 
and Nicolson 1973. 9 + (XIV) str. 8°. FF D 4653/1 — Gilbert, Martin: Recent history 
atlas 1860 to 1960. London, Weidenfeld and Nicolson 1974. 9 str. + 121 zvd. 8 
F F D 4653/6 — Gilbert, Martin: Russian history atlas. London, Weidenfeld and 
Nicolson 1972. 11 + (XXVIII) str. + 146 zvd. 8°. FF D 4653/4 — Inventar der hand­
gezeichneten Karten und Plane zur europäischen Kriegsgeschichte des 16.—19. 
Jahrhunderts im Generallandesarchiv Karlsruhe. Bearb. von Alfons Schäfer unter 
Mitw. von Helmut Weber. Stuttgart 1971. XL + 307 str. + pril. 8°. (Veröffent­
lichungen der Staatlichen Archivverwaltung Baden-Württemberg. 25) NUK 241з08 
— Törtenelmi atlasz. Budapest, Kartografiai vällalat (1973). 32 str. 4°. FF E 680. 

Prazgodovina in antika: 
Acta archaeologica. V. 36—39. Kabenhavn, Ejnar Munksgaard 1965—1968. 4". 

NUK II 198532 — Gurney, Oliver R.: Die Hethiter. (The Hittites.) Ein Überblick 
über Kunst, Errungenschaften und gesellschaftlichen Aufbau eines grossen Volkes 
in Kleinasien im zweiten Jahrtausend von unserer Zeitrechnung. (Übers, aus dem 
Englischen von Inez Bernhardt.) Dresden (1969). 268 + (I) str. 8°. (Fundus-Bucher, 
22/23.) NUK 202801 — Forde-Johnston, J.: History from the earth. An introduction 
to archaeology. (London), Phaidon 1974. 256 str. 8°. FF D 4649 — Fritz, Kurt von: 
Grundprobleme der Geschichte der antiken Wissenschaft. Berlin & New York, 
Walter de Gruyter 1971. XXXVI + 759 str. 8°. NUK 232863 — Pervobytnoe obscestvo. 
osnovnye problemy razvitija. Moskva, Nauka 1975. 284 + (IV) str. 8°. SAZU 74049 — 
Seibert, Jakob: Untersuchungen zur Geschichte Ptolemaios' I. München 1969. XI + 
244 str. 8°. (Münchener Beiträge zur Papyrusforschungen und Antiken Rechts­
geschichte. 56. NUK 133660 — Weinstock, Stefan: Divus Julius. Oxford, Clarendon 
press 1971. XIX + 469 str. + pril. 8". NUK 133974. 

Srednji vek: 
Bautier, Robert-Henri & Janine Sornay: Les sources de l'histoire économique 

et sociale du moyen age. Paris, Centre national de la recherche scientifique 1968. 
CVI + 683 str. 4°. FF E 686 — Carolingien chronicles. Royal Frankish annals and 
Nithard's histories. Transi, by Bernhard Walter Scholz. Michigan, University press 
1972. 236 str. 8°. Ilustr. FF C 3742 — Delort, Robert: Life in the middle ages. London, 
Phaidon (1974). 345 + (I) str. 4°. Ilustr. FF F 261 — Dhondt, Jan: Das frühe Mittel-
alter. (Frankfurt/M), Fischer Taschenbuch Verlag (1968). 380 str. 8°. (Fischer Welt­
geschichte. 10.) Ilustr. IZDG 3766 — Fasoli, Gina: Scritti di storia medievale. Bo­
logna, La fotocromo Emiliana 1974. XX + 974 + (I) str. 8°. FF D 4631 — Kienast, 
Walther: Der Herzogstitel in Frankreich und Deutschland (9. bis 12. Jahrhundert) . 
Mit Listen der ältesten deutschen Herzogsurkunden. München, Wien, Oldenbourg 
Verl. 1968. IV + 505 str. 8°. FF D 4656 — Muranyi, Miklos: Die Prophetengenossen 
in der Frühislamischen Geschichte. Bonn, (Rheinische Friedrich-Wilhelm Univ.) 
1973. 196 + (I) str. 8°. Diss, Univ. Bonn, SAZU 73171 — Pirenne, H.: Mahomet et 
Charlemagne. Paris 1970. NUK 265083 — Posten, M. M.: Essays on medieval agricul­
ture and general problems of the medieval economy. Cambridge, -University press 
1973. VIII + 302 str. 8°. FF D 4633 — Postan, M. M.: Medieval trade and finance. 
Cambridge, University press 1973. (VII) + 382 str. 8°. FF D 4632 — Quillet, Jeannine: 
Les Clefs du pouvoir au Moyen âge. [Paris] , Flammarion (1971). 190 + (II) str. 8°. 
(Questions d'histoire. 30.) NUK F 9 QUI — Riche, Pierre: Les invasions Barbares. 
Paris 1974. 128 str. 8°.: Que sais je? 556 SAZU 14950/556 H. 

16. do 18. stoletje: 
Borkenau, Franz: Der Übergang vom feudalen zum bürgerlichen Weltbild. 

Studien zur Geschichte der Philosophie der Manufakturperiode. (Unveränd. reprogr. 
Nachdr. d. Ausg. Paris 1934.) Darmstadt, Wissenschaftliche Buchgesellschaft 1971. 
XX + 559 str. 8°. NUK 236571 — Meyer, Jean: Noblesses et pouvoirs dans l'Europe 
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d'ancien régime. [Paris], Hachette (1973). 264 str. 8°. F F D 4616 — Movimenti ereticali 
in Italia e in Polonia nei secoli XVI—XVII. Atti del convegno Italo-Polacco. Firenze 
22—24 settembre 1971. Firenze, Istituto nazionale di studi sul rinascimento (1974). 
278 + (IV) str. 8°. F F D 4647 — Schop Soler, Ana Maria: Die spanisch-russischen 
Beziehungen im 18. Jahrhundert. Wiesbaden 1970. 264 str. + pril. 8°. (Veröffentlich­
ungen des Osteuropa-Institutes München. 35.) NUK 135647 — Tapié, Victor-L.: 
L'Europe de Marie-Thérèse. Du baroque aux lumières. [Paris] , Fayard (1973). 400 + 
(III) str. 8°. FF D 4614. 

19. in 20. stoletje do 1914: 

Bergeron, Luis & François Furet & Reinhart Koselleck [hrsg.]: Das Zeitalter 
der europäischen Revolution 1780—1848. (Frankfurt/M, Fischer Taschenbuch Verlag 
1969). 356 str. 8°. (Fischer Weltgeschichte. 26.) Ilustr. IZDG 3766 — Bolhovitinov, 
Nikolaj Nikolajevič: Russko-amerikanskie otnošenija 1815—1832. Moskva, Nauka 
1975. IV + 309 + (II) str. 8°. SAZU 74277 — Halpern, Paul G.: The Mediterranean 
naval situation 1908—1914. Cambridge 1971. 416 + (II) str. 8°. (Harvard historical 
studies. 86.) NUK 102415 — Mommsen, Wolfgang J.: Das Zeitalter des Imperialismus. 
(Frankfurt/M), Fischer Taschenbuch Verlag (1969). 384 str. 8°. (Fischer Weltge­
schichte. 28.) Ilustr. IZDG 3766 — Schroeder, Paul W.: Austria, Great Britain, and 
the Crimean War. The destruction of the European concert. Ithaca and London, 
Cornell University Press (1972). XXIII + 544 + (II) str. + pril. 8°. Z zvd. NUK 
242020 — Zurrer, Werner: Die Nachostpolitik Frankreichs und Russlands. 1891—1898. 
Wiesbaden 1970. 524 str. 8°. (Veröffentlichungen des Osteuropa-Institutes München. 
36.) NUK 135647. 

Od 1914 do 1945: 
L'altra Europa 1922—1945. Momenti e problemi, [napisali] Leo Valiani (idr.). Torino, 
Giappichelli 1967. VIII + 294 str. 8°. (Collana dell'Istituto di Storia della Facoltà 
di Magistero dell'Università di Torino. 3.) IZDG 5241 — Bauer, Eddy: Storia contro­
versa della seconda guerra mondiale. [1939—1945.] Ed. ital. a cura di Ettore Musco. 
(Collaboratori: Raffaele Cadorna, de Cosse Brissac, Mario Toscano [idr.]) Novara, 
De Agostini (1970—1971). 4°. 7 vol. Ilustr. INV C 560 — Carsten, F. L.: Revolution 
in Mitteleuropa 1918—1919. (Revolution in central Europe 1918—1919. Aus dem 
Englischen von Francis L. Carsten.) Witsch (1973). NUK 265523 — Gosztony, Peter: 
Endkampf an der Donau 1944/45. 2. Aufl. Wien [itd.], Molden (cop. 1969). 356 str. + 
pril. 8". IZDG 5408 — Leljušenko, Dmitri j Danilovič: Moskva—Stalingrad—Berlin-
Praga. Moskva, Nauka 1974. 440 str. + pril. 8°. [cir.] Ilustr. SAZU 73364 — Lotte di 
liberazione e rivoluzioni in Africa Nera — Egitto — Algeria — Cuba — Cina — Viet­
nam. [Napisali] Gianni Sofri (idr.) Torino, Giappichelli 1968. XI + 359 str. 8°. (Col­
lana dell'Istituto de Storia della Facoltà di Magistero dell'Università di Torino. 4.) 
IZDG 5241 — Sevost'janov, Grigorij Nikolaevič & Utkin A. I.: SSA i Francija v gody 
vojny 1939—1945. Iz istoriji vzaimootnošenij. Moskva, Nauka 1974. 390 + (II) str. 8°. 
[cir.] SAZU 73025. 

Od 1945 dalje: 
Bingham, June: U Thant. The search for peace. (5. print.) New York, Knopf 

1968. (II) + ХХШ + 300 + VII + (II) str. + 2 pril. 8°. Z 2 si. NUK 216824 — Gaddi, 
Giuseppe: Neofascismo in Europa. (Milano), La Pietra (1974). 206 str. 8°. INV B 
2573 — Kirsanov, Aleksandr Vladimirovič: Ekonomičeskie otnošenija SSA i zapadnoj 
Evropy na sovremennom etape. Moskva, Nauka 1975. 416 str. 8°. [cir.] SAZU 73638 — 
Löwenthal, Richard: Vom kalten Krieg zur Ostpolitik. Stuttgart, Seewald 1974. 
96 str. 8°. SAZU 73201 — Protiv kolonializma i neokolonializma. Moskva, Nauka 1975. 
132 + (Ш) str. 8°. SAZU 74829. 

Kulturna in socialna zgodovina: 
Albrecht, Volker: Der Einfluss der deutsch-französischen Grenze auf die 

Gestaltung der Kulturlandschaft im Südlichen Oberrheingebiet. Freiburg i. Br. 1974. 
186 str. + pril. (Freiburger geographische Hefte. 14.) SAZU 40262/14 — Annual 
bibliography of the history of the printed book and libraries. (ABHB.) Ed. by 
D. L. Vervliet. V. 1-2. The Hague, Nijhoff 1973. 8°. NUK 265059 — Archiv für Sozial-
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geschichte. Bd. 15. Hrsg. von der Friedrich-Ebert-Stiftung. (Hannover), Verlag für 
Literatur und Zeitgeschehen 1975. IZDG 3879 — Beiträge zur Musikgeschichte des 
18. Jahrhunderts. (Red. Friedrich Heller.) Eisenstadt 1971. 188 str. + pril. 8°. (Publi­
kationen des Instituts für österr. Kulturgeschichte. I. 2.) NUK 243098 — 1/2 — Borst, 
Hugo: Bücher, die die grosse und die kleine Welt bewegten. Versuch einer Kultur­
geschichte in Erstausg. von 1749—1899... Mit 82 faks. Titelblättern u. 3 zugehörigen 
Illustr. (Foto Hugo Borst: Madeline Winkler-Betzendahl.) Stuttgart, Fink (1966). 
XV + 1005 + (I) str. + 1 sl. 8°. Ilustr. NUK b 216823 -̂ - Bruna, Fransiscus Joseph: 
Studien zu der Lex Rubria. Text u. übers. Kommentar zu den Kapita XIX u. XXI 
Einl. u. historischer Anhang . . . . (Utrecht, b. t. 1971.) (VII) + 180 str. + 1 pril. 4°. 
Strojep. avtogr. NUK II 251145 — Bücher die die Welt verändern. (Printing and the 
mind of man.) (Ausgew.-u. hrsg. von John Carter u. Percy H. Muir unter Mitw. 
Deutsch von Peter de Mendelssohn [itd.]. Eingel. von Denys Hay.) München, Prestel-
Verl. (1968). 790 str. 8°. Ilustr. NUK 216686 — Chaunu, Pierre : La Civilisation de 
l'Europe des Lumières. 239 héliogravures, 8 pi. en coul., 53 cartes et plans. (Paris), 
Arthaud 1971. 665 + (II) str. + pril. 4°. (Les Grandes civilisations. 11.) NUK F 9 
II GRA/11 — Günther, Adolf: Die Alpenländische Gesellschaft als sozialer und 
politischer, wirtschaftlicher und kultureller Lebenskreis. Mit Beiträgen zur Metho­
denlehre der Sozialwissenschaften u. 1 Karte. Jena, Gustav Fischer 1930. XXII + 
676 str. + 1 zvd. 8°. NUK 232764 — Elwitz, Siegfried: Civil und Civility. Eine worte­
geschichtliche Untersuchung zweier Höflichkeitsbezeichnungen. Bonn, (t. Rheinische 
Friedrich-Wilhelms Univ.) 1973. 326 + (III) str. 8°. Ilustr. SAZU 73172 — Kindermann, 
Heinz: Theatergeschichte Europas. Bd. 10. Naturalismus und Impressionismus. T. 3. 
Salzburg (1974). NUK 137064 — Musikkulturen Asiens, Afrikas und Ozeaniens im 
19. Jahrhundert. Hrsg. von Robert Günther. Regensburg 1973. 360 str. + pril. 8°. 
(Studien zur Musikgeschichte des 19. Jahrhunderts. 31.) NUK 207165 — New Oxford 
history of music. Vol. 4. The age of humanism. 1540—1630. (Repr.) London [itd.] 
1968. NUK II 150638 — Râth-Végh, Istvän: Die Komödie des Buches. (A könyv komé-
diâja. Aus d. Ungar, übertr. von Erika Széll. Zeichn. von Miklós Györy. 2. Aufl.) 
(Budapest), Corvina (1967), 302 + (I) str. 8°. NUK 216789 — Storey, William George: 
The De quatuor virtutibus cardinalibus pro eruditione principum of Michael the 
Carthusian of Prague. A critical text and study. V. 1. Salzburg 1972. 8°. (Analecta 
Cartusiana. 6.) NUK 236035 — Studies in eighteenth-century music. A Jribute to 
Karl Geiringer on his seventieth birthday. Ed. by H. C. Robbins Landon in collab. 
with Roger E. Chapman. (Music setting by John B.'Barkwith.) London, George 
Allen and Unwin (1970). 425 str. + pril. 8°. NUK 241953 — Štaerman, E. M.: Krizis 
antičnoj kul 'tury. Moskva, Nauka 1975. 182 + (II) str. [cir.] SAZU 60833 — Vajda, 
Laszló: Untersuchungen zur Geschichte der Hirtenkulturen. Wiesbaden 1968. 648 + 
(XIX) str. 8°. (Veröffentlichungen des Osteuropa-Institutes München. 31.) NUK 135647 
— Vseobščaja istorija arhitektury. V 12 tomah T. 1, 6—10. (Moskva), Izdatel'stvo 
l iteratury po stroitel'stvu (1968—1972). 4°. [cir.] NUK II 252162. 

Cerkvena zgodovina: fl 

Baker, Derek: Schism, heresy and religious protest. Cambridge, University 
press 1972. XV + 404 str. 8°. (Studies in church history. 9.) F F D 4629 — Haller, 
Johannes: Das Papsttum. Idee und Wirklichkeit. In fünf Bänden. Bd. 1—5. (Reinbek 
bei Hamburg 1965.) 8°. (Rowohlts deutsche Enzyklopädie. 221/222, 223/224, 225/226, 
227/228, 229/230.) NUK 128948 — Otomo, Yoko: Nachfolge Jesu und Anfänge der 
Kirche im Neuen Testament. Mainz b. t. (1970). IV + 286 str. 8°. Diss., Univ. Mainz. 
SAZU 75164 — Troeltsch, Ernst: Gesammelte Schriften von Ernst Troeltsch. (Darm­
stadt), Scientia Verl. Aalen 1961—1966. 8°. 4 Bde: 1. Die Soziallehren der christlichen 
Kirchen und Gruppen. 1965. 2. Zur religiösen Lage, Religionsphilosophie und Ethik. 
1962. 3. Der Historismus und seine Probleme. 1961. 4. Aufsätze zur Geistesgeschichte 
und Religionssoziologie. 1966. F F D 4623 — Ware, Timothy: The orthodox church. 
(Bungay, The Chaucer press 1973.) 352 str. 8°. F F B 869. 

Delavsko gibanje, socializem: 
Burzuaznye i melkoburžuaznve ekonomičeskie teorii socializma (kritičeskie 

očerki). 1917—1945 gg. Moskva, Nauka 1975. 328 str. + corr. 8°. SAZU 74847 — Cerreti, 
Giulio: Con Togliatti e Thorez. Quarant 'anni di lotte politiche. Milano, Feltrinelli 
(cop. 1973). 387 str. 8°. (I fatti e le idee. Saggi e Biografie. 247. Memoralistica e Docu-
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menti. 1.) IZDG 2697 — Dvinina, Luizza Ignat'evna: Problemy meždunarodnogo 
hristianskogo sindikalizma. Moskva, Nauka 1974. 224 str. 8°. [cir.] SAZU 73316 — 
Haupt, Georges & Michel Lowy & Claudia Weill: Les marxistes et la question natio­
nale. 1848—1914. Etudes et textes. Paris, F. Mospero 1974. 391 + (IV) str. 8°. (Biblio­
thèque socialiste.) INV B 2610 — Heimann, Eduard: Sozialismus im Wandel der 
modernen Gesellschaft. Berlin & Bonn—Bad Godesberg, Dietz Nachf. GmbH (1975). 
XIV + 190 str. 8°. (Nationale Bibliothek. 77.) IZDG 5350 — Internationale Tagung 
der Historiker der Arbeiterbewegung (:LX. Linzer Konferenz:). Linz, 11. bis 15. Sep­
tember 1973. Wien, Europaverlag 1975. 309 + (III) str. 4°. (Geschichte der Arbeiter­
bewegung. Tagungsberichte. 7.) IZDG 4458 — Klotzbach, Kurt: Bibliographie zur 
Geschichte der deutschen Arbeitbewegung 1914—1945. Bonn & Godesberg 1974. 278 
str. 8°. (Archiv für Sozialgeschichte. Beihefte. 2.) SAZU 75327/2 H — Kossoj, Avram 
Iosifovič: Gosudarstvennyj kapitalizm v uslovijah stroitel'stva socializma. Moskva; 
Nauka 1975. 308 str. 8". [cir.] SAZU 74154 — Kritika burzuaznyh koncepcija socia­
lizma. Moskva, Nauka 1974. 158 + (II) str. 8°. [cir.] SAZU 73022 — Kučerenko, 
Gennadij Semenovič: Sen-simonizm v obščestvennoj mysli XIX v. Moskva, Nauka 
1975. 358 + (II) str. + pril. 8°. SAZU 74822 — Lazitch, Branko: Biographical Dictio­
nary of the Comintern. In collaboration with Milorad M. Drachkovitch. Stanford, 
The Hoover Institution Press 1973. XXXII + 458 str. 8° (Hoover Institution Publi­
cations. 121.) IZDG 5406 — Meždunarodnoe rabočee dviženie. Moskva, Nauka 1974. 
448 str. 8°. [cir.] SAZU 73322 — Superfin, Lilija Gavrilovna: Kritika K. Marksom 
i F. Engel'som koncepcii grubouravnitel'nogo kommunizma (ekonomičeskij aspekt). 
Moskva, Nauka 1975. 168 str. 8°. SAZU 74263 — Volgin, Vjačeslav Petrovič: Očerki 
istorii socialističeskih idej s drevnosti do konca XVIII v. Moskva, Nauka 1975. 
294 + (II) + pril. 8". [cir.] SAZU 74475 — Vorob'eva O'lga Borisovna & Irma Si-
nelnikowa: Die Töchter von Marx. (Dočeri Marksa. Übers, von Waldemar Dölle. 
Mit 12 Bildern 3. Aufl.) Berlin, Dietz Verl. 1965. 204 + (III) str. + pril. 8°. NUK 
216274 — Wehler, Hans-Ulrich: Geschichte als Historische Sozialwissenschaft. 
(Frankfurt/M), Suhrkamp (1973). 123 str. 8°. (Edition Suhrkamp. 650.) IZDG 3534. 

Manjšinsko vprašanje: 
Arnold, Hermann: Die Zigeuner. Herkunft u. Leben d. Stämme im deutschen 

Sprachgeßiet. Mit e. Nachw. von Rudolf Gunzert. Ölten & Freiburg, Walter-Verl. 
(1965). 323 str. 8°. Ilustr. NUK 216833 — Nationale Minderheiten in Europa. Eine 
Darstellung der Problematik mit Dokumenten u. Materialien zur Situation der 
europäischen Volksgruppen u. Sprachminderheiten. Hrsg. u. eingel. von Rudolf 
Grulich u. Peter Pulte. Vorwort von Johannes Hampel. Oplade, Heggen Verl. 
1975. 215 str. + 1 kt. 8°. (Heggen-Dokumentation. 12.) INV B 2666 — Nationale 
Minderheiten in Westeuropa. Streben nach Mitsprache und Selbstbestimmung. (Hrsg.: 
Bundeszentrale für politische Bildung.) (Bonn 1975.) 120 str. 8°. S 3 kt. (Schriften 
der Bundeszentrale für politische Bildung.) INV B 2678 — Salvi, Sergio: Le nazioni 
proibite. Guida a dieci colonie »interne« dell'Europa occidentale. (Firenze), Vallecchi 
editore (1973). XX + 625 str. + pril. 8°. F F D 4607. 

Slovani : 
Geschichte der Sorben. Bautzen, Domowina 1974. —. 8". Bd. 2. Von 1789 bis 

1917. (1974.) SAZU 74370/2 H — Slavjanskaja istoriografija i arheografija. Sbornik 
statej i materialov. (Red. kollegija: S. A. Nikitin.) Moskva 1969. [cir.] NUK 253 768 
— Vlasto, A. P.: The entry of the Slavs into Christendom. Cambridge, University 
press 1970. XII + 422 str. + 1 zvd. 8°. F F D 4624. 

Vzhodna in jugovzhodna Evropa: 
The Balkans in transition. Essays on the development of Balkan life and po­

litics since the eighteenth century. Ed. by Charles and Barbara Jelavich. (Ham-
den), Archon books 1974. XV + 451 str. 8°. F F D 4644 — Berend, Ivân T. & György 
Rânki: Economie development in East-Central Europe in the 19th and 20th cen­
turies. New York & London, Columbia university press 1974. XIII + 402 str. 8°. 
F F D 4636 — Biographisches Lexikon zur Geschichte Südosteuropas. Bd. 1., Lfg. 
2/3: [Auersperg-Crnojevic.] München, R. Oldenbourg 1973. Str. 113—336. 8°. (Süd-
osteuropäische Arbeiten. 75.) INV B 174 — Dimitrie Cantemir. Historian of South 
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East European and Oriental Civilization. Bucharest 1973. 358 str. + (II) str. + 
pril. 8°. (Association Internationale d'Etudes du Sud-Est Européen.) SAZU 75163 — 
Grekov, Igor Borisovič: Vostočnaja Evropa i upadok zolotoj ordy (na rubeže 
XIV—XVvv.) Moskva, Nauka 1975. 520 str. 8°. [cir.] SAZU 74159 — Hoffman, Georg 
W.: Regional Development Strategy in Southeast Europe. A comparative Analysis 
of Albania, Bulgaria, Greece, Romania and Yugoslavia. (2. print.) New York [itd.], 
Praeger Publishers (1974). XX + 322 str. 8°. Z 2 kt. (Praeger Special Studies in In­
ternational Economics and Development.) INV B 2630 — Mezdunarodnye svjazi 
stran Central 'noj, Vostočnoj i Jugo-Vostočnoj Evropy i slavjano-germanskie otno-
šenija. (Red. kollegija V. D. Koroljuk, N. D. Ratner, A. I. Rogov.) Moskva, »Nauka« 
1968. 326 + (I) str. 8°. [cir.] NUK 237990 — Palmer,"Alan Warwick: The Lands 
between. A history of East-Central Europe since the Congress of Vienna. London, 
Weidenfeld and Nicolson (1970). X + 405 str. + pril. 8°. Z zvd. NUK 233211 — 
Structure sociale et development cultural des villes sud-est. éuropéenes et Adria-
tiques aux XVIIe—XVIIIe siècles. Bucarest, Association Internationale d'études du 
Sud-Est Européen 1975. 377 str. + pril. 8". SAZU 74618 H — Südosteuropa Biblio­
graphie. Bd. 4.: 1961—1965. T. 2.: Albanien, Bulgarien,' Jugoslawien. Hrsg. vom 
Sudost-Institut. Redaktion: Gertrud Krallert-Sattler. München, R. Oldenbourg 1973. 
639 +. (X) str. 4°. INV C 35 — Van Creveld, Martin L.: Hitler's strategy 1940—1941. 
The Balkan clue. Cambridge, University press 1973. XI + 248 str. 8°. FF C 3722 — 
Wolff, Robert Lee: The Balkans in Our Time. Cambridge & Massachusetts, Har­
vard University Press 1974. XXI + 647 str. 8°. IZDG 5352 — [Zwanzig Jahre] 20 
Jahre der Südosteuropa-Gesellschaft. München, Südosteuropa Gesellschaft 1972. 59 
str. 8°. (Mitteilungen der Südosteuropa-Gesellschaft. Sonderheft 1.) INV PB 26. 

3. S l o v e n i j a 

Dolenec, Ivan: Moja rast. (Ur., uv. in op. napisal Tine Debeljak.) Buenos 
Aires, (Slovenska kulturna akcija) 1973. XXXIV + 244 + (IV) str. 8°. Ilustr. NUK 
D 253486 — Durstmüller, Anton: Zum Jahre des Buches 1972: Begründung und 
Zerstörung des slowenischen Buchwesens im 16. Jahrhundert. ([Von] Anton Durst­
müller.) [Wien, O. Heiwich 1972.] 19 str. 8". Ilustr. Iz: Die berufsbildende Schule 
Österreichs. Jg. 7, 1972/73, H. 1. NUK b 241633 — Slovensko hotenje včeraj, danes 
in jutr i . Pril. Vestnika ZDSPB, št. III/IV, 1972. (Buenos Aires, Narodni odbor za 
Slovenijo [itd.] 1972.) XII str. 8°. NUK D 253541. 

4. K o r o š k a 

Festgabe für Oskar Moser. Beiträge zur Volkskunde Kärntens. Klagenfurt 
Landesmuseum für Kärnten 1974. 160 str. 8". Ilustr. (Kärntner Museumsschriften. 55.) 
INV B 56 — Festschrift für Franz Koschier. Beiträge zur Volkskunde, Naturkunde 
und Kulturgeschichte. Klagenfurt, Landesmuseum für Kärnten 1974 259+ (II) str. 
8°. (Kärntner Museumsschriften. 57.) INV B 56 — Maierbrugger, Matthias: Begegnung 
mit dem Klopeiner See, seiner Landschaft und seiner Geschichte. (Klagenfurt Heyn 
1969.) 103 str. + pril. 8°. Ilustr. NUK 214026 — Malloth, IL: Maria Wörth Kultur­
geschichtlicher Mittelpunkt des Wörther See-Raumes. Mit 20 Abb., 6 Farbtaf. und 
einer Kartenskizze. (:Wanderwege.:) Klagenfurt (1973). NUK 253 834 — Moser, 
Oskar: Das Bauernhaus und seine landschaftliche und historische Entwicklung in 
Kärnten. Mit 63 Fotos u. Zeichnungen des Verfassers. Klagenfurt, Landesmuseum für 
Kärnten 1974. 220 str. 8°. (Kärnten Museumsschriften. 56.) INV B 56 — Probszt-
OhstorH, Günther: Die Porcia. Aufstieg und Wirken eines Fürstenhauses. Mit 53 
Abb. Klagenfurt 1971. 276 str. 8°. (Aus Forschung und Kunst. 14.) NUK II228403 
— Rudan, Othmar: Das Ständische Theater in Klagenfurt. 1810—1868. Mit 53 Pro­
grammen m Originalwiedergabe, 51 Faksimiles und einer Farbtafel. Klagenfurt 
1973. 569 str. + 1 pril. 4°. (Aus Forschung und Kunst. 18.) NUK II 228403 — Zopp, 
Friedrich: Kärntner Bibliographie. Das Schrifttum über Kärnten aus den Jahren 
1966—1970 (:mit Nachträgen:) Hrsg. vom Geschichtsverein für Kärnten. Klasenfurt 
1975. 355 str. 8°. INV B 218. 
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5. T r s t , G o r i š k a i n B e n e š k a S l o v e n i j a (s Furlanijo) 

Enciclopedia monografica del Friuli Venezia Giulia. Voi. 2. La vita economica. 
P. i. (Udine 1972.) NUKC232 400 — Fogar, Galliano: La Zona Libera del Friuli 
orientale 1944. (Udine) A. N. P. I. (1974). 39 str. 8°. (Quaderni della resistenza. 3.) 
IZDG 4919 — L'immagine di Gorizia. (Gorizia), Il Comune 1974. 332 + (III) str. + 
I zvd. 4°. Ilustr. INV C 569 — Lonza, Benedetto: La dedizione di Trieste all'Austria. 
Trieste, Italo Svevo (1973). 98 + (I) str. 8». F F D 4658, SAZU 75329 — Maier, Bruno: 
La letteratura triestina del Novecento. Trieste, Ed. LINT (1969). 389 + (II) str. 8°. 
INVB2581 — Maserati, Ennio: Il movimento operario a Trieste dalle origini alla 
prima guerra mondiale. (Milano), Giuffré (1973). (IV) + 281 str. 8°. INVB2577 — 
Memorie storiche forogiuliesi. Anno 53. Cividale del Friuli 1973. NUKII151 617 — 
II movimento nazionale a Trieste nella prima guerra mondiale. Studi e testi a cura 
di Giulio Cervani. Udine, Del Bianco (1968). 330 + (II) str. 8°.'(Civiltà del Risor­
gimento. 3.) INVB1131 — Rutteri, Silvio: Trieste. Spunti dal suo passato. (1. ri­
stampa.) Trieste, Ed. LINT (1971). XX + 530 + (II) str. + si. 8°. INVB2559 — 
Udina, Manlio: Scritti sulla questione di Trieste. Sorta in seguito al secondo con­
flitto mondiale ed i principali atti internazionali ed interni ad essa relativi. Milano 
1969. XV + 466 str. 8°. (Publicazioni della Facoltà di giurisprudenza della Univer­
sità di Trieste. 6.) NUK 210316. 

6. G r a d i š č a n s k i H r v a t i 

Berczeller, Richard & Norbert Leser: . . . mit Österreich verbunden. Burgen-
landschicksal 1918—1945. Wien—München, Jugend und Volk (1975). 384 str. + si. 
8°. INVB2615 — Hadrovics, Lasló: Schriftum und Sprache der Burgenländischen 
Kroaten im 18. u. 19. Jahrhundert. Mit 12 Faksimiles. Budapest, Akademiai Kiadó 
1974. 564 str. 8°. INV B 2613 — Symposion Croaticon. Gradišćanski Hrvati — Die 
Burgenländischen Kroaten. Ur.: Franz Palkovits. Wien—Stuttgart, W. Braumüller 
1974. 295 str. + XX str. si. + 1 kt. 8°. (Publikacije—Publikationen. Hrvatski akadem­
ski klub, Beč — Kroatischer Akademischerklub, Wien. 1.) Besedilo hrv., nem. INV 
B 2553 —• Zimmermann, Fritz: Historisch-ethnographische Analyse der deutschen 
Besiedlungsgebiete Westungarns. Wien—Stuttgart, W. Braumüller (1974). VIII + 
200 str. + 1 kt. 8°. (Ethnos. 13.) INV B 870. 

7. J u g o s l a v i j a 

Atti e memorie della Società istriana di archeologia e storia patria. Anno N. S. 
22. Voi. 74. Venezia 1974. NUK 157 002 — Auty, Phyllis: Tito. A biography. (Lon­
don), Longman (1970). XIV + 343 str. + pril. 8°. NUK 241806 — Collotti, Enzo & 
Teodoro Sala: Le potenze dell'Asse e la Jugoslavia. Saggi e documenti. 1941/1943. 
Milano, Feltrinelli (1974). 195 str. 8°. (I fatti e le idee. Saggi e biografie. 298.) INV 
B 657 — Deakin, Frederick William Dampier: The embattled mountain. London 
[itd.], Oxford university press 1971. XX + 284 str. + pril. 8°. Z 1 zvd. NUK 238325 
— Dožić, G.: Memoari patr i jarha srpskog Gavrila. Pariz, (Richelieu 1974). [cir.] 
NUK 265 376 — L'Istria di Pietro Kandier 1846—1852. Parte 2.: Degli Slavi istriani. 
Il Comune slavo nell'Istria superiore. Trieste, Edizioni Italo Svevo 1975. 47 str. 8". 
Ovojni naslov. INV B 2651 — Die K. K. Militärgrenze. Beiträge zu ihrer Geschichte. 
Wien, Österreichischer Bundesverlag für Unterricht, Wissenschaft und Kunst 1973. 
327 str. 8". (Schriften des heeresgeschichtlichen Museums in Wien. 6.) F F D 4609 
— Milazzo, Matteo J.: The Chetnik Movement and the Yugoslav Resistence. Balti­
more & London, The John Hopkins University Press (cop. 1975). ГХ + 208 str.' 8°. 
IZDG 5373 — Nanmov, Evgenij Pavlovič: Gospodstvujščij klass i gosudarstvennaja 
vlast 'v Serbii XIII—XV vv. Moskva, Nauka 1974. 336 str. 8". [cir.J SAZU 75350 — 
Opinion-Making Elites in Yugoslavia. New York (itd.) Praeger Publishers (cop. 
1973). XXII + 344 str. 8°. IZDG 5391 — Problémy naródniho a socialistického hnuti 
v dëjinâh Ceskoslovensko a Jugoslavie od roku 1867 do konce 19. stoleti. Prâha, 
Ceskoslovensko-jugoslavskâ historickâ komise 1974. 300 str. 8°. SAZU 74459 — 
Prunkl, Gottfried: Josip Tito in Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Dargestellt 
von Gottfried Prunkl und Axel Rühle. (Reinbek bei Hamburg 1973.) 156 str. 8°. 
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(Rowohlts Monographien. 199.) NUK 161827 — Ristić, Dragiša N.: Yugoslavia's re­
volution of 1941. University Park, Pa & London, University press 1966. 175 str. 8°. 
(Hoover institution publications.) NUK 133849 — Scotti, Giacomo: Il battaglione 
degli »straccioni«. I militari italiani nelle brigate jugoslave: 1943—1945. (Milano), 
Mursia (cop. 1974). 355 str. + 24 str. si. 8°. (Testimonianze fra cronaca e storia. 74.) 
IZDG 4040. INV B 1535 — Sema,)Paolo,& Aldo Sola'& Marietta Bibalo: Battaglione Alma 
Vivoda. Milano, La Pietra 1975. 174 str. 8°. (Gli esempi.) INV B 2647 — Shoup, Paul : 
Communism and the yugoslav national question. New York & London, Columbia 
University Press 1968. (ХП) + 308 str. 8°. Ilustr. IZDG 5374 — Sovetskie ljudi v 
osvoboditel'noj borbe jugoslavskogo naroda. 1941—1945 gg. (:Vospominanija, do-
kumenty i materialy:). (Sostavitelj T. S. Bušueva. [Izd.] Akademija nauk SSSR. 
Institut voennoj istorii Ministerstva oborony SSSR.) Moskva, Izdajatel'stvo »Nauka« 
1973. 206 + (IÏ) str. + corr. 8°. [cir.] INV B 2665 — Stakić, Vladislav: Moji raz­
govori sa Musolinijem. Osovinske sile i Jugoslavija. Minhen (t. »Iskra«) 19б7. 153 
str. + 1 si. 8°. NUK 236070 — Stolfa, E.: Karst ! (:gli Astolfus:). Roma (1973). NUK 
253 825 — Storia della Jugoslavia. (A short history of Yugoslavia.) Gli Slavi del 
sud dalle origini a oggi. A cura di Stephen Clissold. (Trad, di Carlo e Maria Grazia 
Boffito. 2. ed.) (Torino 1973.) 314 + (II) str. 8°. (Piccola Biblioteca Einaudi. 124.) 
NUK 190125. • • 

8. A v s t r i j a s h a b s b u r š k o m o n a r h i j o k o t c e l o t o 

Splošno: 

Beiträge zur Bevölkerungs- und Sozialgeschichte Österreichs. Nebst einem 
Überblick über die Entwicklung der Bevölkerungs und Socialstatistik. Hrsg. von 
Heimold Helczmanovszki. München Oldenbourg 1973. 448 str. 8°. IZDG 5409, FF D 
4638 — Geschichte und Gesellschaft. Festschrift für Karl R. Stadler zum 60. Ge­
burtstag. (Hrsg. von Gerhard Botz, Hans Hauptmann und Helmut Konrad.) (Wien), 
Europaverlag (1974). 582 + (I) str. 8°. Z 1 si. INV B 2640 — Historisches Jahrbuch 
der Stadt Graz. Bd 5/6. Graz 1973. NUK 211 112 — Kulturgeschichtliche Perspekti­
ven. (Red. Gerda Koller.) Eisenstadt 1971. 129 str. 8°. (Publikationen des Instituts 
für österr. Kulturgeschichte. I. 1.) NUK 243098 — Lhotsky, A.: Aufsätze und Vor­
träge. Bd 1—4. München (1970—1974). NUK 237 353 — Sundhaussen, Holm: Der 
Einfluss der Herderschen Ideen auf die Nationsbildung bei den Völkern der Habs­
burger Monarchie. München 1973. 191 str. 8°. (Buchreihe der Südostdeutschen Hi­
storischen Kommission. 27.) NUK 178378 — Weigl, Heinrich: Historisches Orts­
namenbuch von Niederösterreich. Verf. von Heinrich Weigl . . . Bd 1 — 3. Wien, 
Verein für Landeskunde von Niederösterreich und Wien 1964—1970. 8°. NUK 241201 
— Tausend Jahre Österreich. Eine biographische Chronik. 3. Bd.: Der Parlamen­
tarismus und die beiden Republiken. Hrsg. von Walter Pollak. Wien—München, 
Jugend u. Volk (1974). 527 str. 8°. INV B 2657. 

Srednji in novi vek do 1848: 

• Bidermann, Hermann, Ignaz: Geschichte der österreichischen Gesammt-Staats-
Ides 1526—1804. [Repr.] A bt. 1/2. Wien, H. Geyer 1972. 8°. NUK 244338 — Bradler-
Rottmann, E.: Die Reformen Kaiser Josephs IL Göppingen 1973. (Göppinger aka­
demische Beiträge. 67.) NUK 253 842 — Ebendorf er, Thomas: Chronica Austriae. 
Hrsg. von Alphons Lhotsky. Berlin & Zürich 1967. (IV) + CXX + 684 str. 8". (Mo­
numenta Germaniae historica inde ab anno Christi 500 usque an annum 1500. 
Scriptores rerum Germanicarum, nova series. 13.) NUK 61250 — 13 — Joseph 
Haydn und seine Zeit. (Red.: Gerda Mraz.) Eisenstadt 1972. 160 + 9 str. 8°. (Pu­
blikationen des Instituts für österr. Kulturgeschichte. 2.) NUK 243098 — Maass, 
Ferdinand: Der.Frühjosephinismus. Wien & München (1969). 126 str. 8°. (Forschun­
gen zur Kirchengeschichte Österreichs. 8.) NUK 244783 — Mikoletzky, H. L.: Öster­
reich. Das entscheidende 19. Jahrhundert. Geschichte, Kultur und Wirtshaft. Wien 
(1972). NUK 265 021 — Mikoletzky, H. L.: Österreich. Das grosse 18. Jahrhundert . 
Von Leopold I. bis Leopold IL Wien (1967). NUK 265 020 — Die Mittelalterlichen 
Stiftsurbare des Bistums Brixen. Wien 1968. 8°. 1. Die ältesten Urbare des Benedikti-
nerinnesstiftes Sonnenburg im Pustertal. 1968. (Urbare geistlicher Grundherrschraften. 
5/1. österreichische Urbare. 3/5) SAZU 70683 H — Mitteraner, Michael: Karolin­
gische Markgrafen im Südosten. Fränkische Reichsaristokratie und bayerischer Stam-
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mesadel im österreichischen Raum. Graz 1963. XXVI + 273 str. 8°. (Archiv für öster­
reichische Geschichte 123.) NUK 20748 — Pichler, F.: Die Urbare, urbarialen Auf­
zeichnungen und Grundbücher der Steiermark. Gesamtverzeichnis. Mit Ausschluss 
der Herrshaften und Gülten der ehemaligen Untersteiermark. Bd. 1. Graz 1967. 
(Veröffentlichungen des Steiermärkischen Landesarchives. 3.) NUK 157 136 — Rump, 
Hans-Uwe: Walther von der Vogelweide in Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. 
(Reinbek bei Hamburg 1974.) 150 str. 8° (Rowohlts Monographien. 209.) NUK 161827 
— Schulze, Winfried: Landesdefension und Staatsbildung. Studien zum Kriegs­
wesen des innerösterreichischen Teritorialstaates (:1564—1619:). Wien [idr.] 1973. 
SAZU 7536/60 H — Seebacher-Mesaritsch, Alfred: Hexen-Report. Bericht über eine 
Massentragödie in der Steiermak 1425^1746. Graz, Leykam (1972). 272 str. 8°. 
Ilustr. NUK 247138 — Unterkirchen, Franz: Die datierten Handschriften der öster­
reichischen Nationalbibliothek bis zum Jahre 1400. T. 1—2. Wien [itd.] 1969. 4°. 
(Katalog der datierten Handschriften in lateinischer Schrift in Österreich. 1.) NUK 
R H 250428 — Winner, Gerhard: Die Urkunden des Zisterzienserstiftes Lilienfeld 
1111—1892. Wien 1974. 751 str. 8°. (Fontes rerum Austriacarum. II. Abt. 81.) SAZU 
13068/81 H. 

Od 1848 do 1918: 

Die Habsburgermonarchie 1848—1918. Bd. 2. Verwaltung und Rechtswesen. 
Wien, Der österreichischen Akademie der Wissenschaften 1975. 8°. IZDG 5168 — 
Klabouch, Jifi: Die Gemeindeselbstverwaltung in Österreich 1848—1918. München 
& Wien, Verl. Oldenbourg 1968. 180 str. 8°. (Österreich Archiv.) F F C 3720 — 
Knauer, Oswald: Das österreichische Parlament von 1848—1966. Wien (1969). 317 + 

. (II) str. 8°. (Österreich-Reihe. 358/359—360/361.) NUK 141421, INV B 631 — Matis, 
Herbert: Österreichs Wirtschaft 1848—1913. Konjunkturelle Dynamik und gesell­
schaftlicher Wandel im Zeitalter Franz Josephs I. Berlin, Duncker & Humbolt 
(cop. 1972). 490 str. 8°. IZDG 5313 — Meckling, Ingeborg: Die Aussenpolitik des 
Grafen Czernin. München, Oldenbourg Verl. (1969). 371 str. 8°. (Österreich Archiv.) 
F F C 3724 — Okač, Antonin: Rakousky problem a list Vaterland 1860—1871. D. 
1—2. Brno, Musejni spolek 1970. 4°. Strojep. avtgr. NUK II235210, IZDG II496, 
F F E 685 — Plaschka, Richard Georg & Horst Haselsteiner & Arnold Suppan: In­
nere Front. Militärassistenz, Widerstand und Umstruz in der Donaumonarchie 
1918. Bd. 1.: Zwischen Streik und Meuterei., Bd. 2.: Umsturz. Wien, Verlag für 
Geschichte und Politik 1974. 8°. (Veröffentlichungen des Österreichischen Ost- und 
Südosteuropa-Instituts. 8, 9.) F F D 4648, IZDG 5354, INV B 2619 — Ramhardter, 
Günther: Geschichtswissenschaft und Patriotismus. Österreichische Historiker im 
Weltkrieg 1914—1918. München, Oldenbourg Verl. 1973. 230 + (II) str. 8°. (Öster­
reich Archiv.) F F C 3723 — Ward, David: 1848. [Eighteen hundred and forty-eight.] 
The fall of Metternich and the year of revolution. London, Hamilton (1970). VII + 
275 str. + pril. 8°. NUK 245433 

Od 1918 do 1945: 

Baschinger, Karl & Herbert Matis: Der österreichische Schilling. Geschichte 
einer Wahrung. Graz [itd.], Styria Verl. (1974). 326 + (I) str. 8°. Ilustr. INV B 2551 
— Breycha-Vauthier, A. C.: Die Zeitschriften der österreichischen Emigration. 
1934—1946. Wien, österreichische Nationalbibliothek 1960. 28 str. 8°. (Biblos-Schrif-
ten. 26.) [Strojep. avtogr.] INV B 2682 — Fein, Erich: Gedenkstätten des öster­
reichischen Freiheitskampfes. Mahnmale für die Opfer des Faschismus. Eine Do­
kumentation. (Hrsg. von der Arbeitsgemeinschaft der KZ-Verbände und Wider­
standkämpfer Österreichs. Wien, Europaverlag- 1975. 399 str. 4°. Ilustr. INV C 
564 — Hautmann, Hans: Die verlorene Räterepublik. Am Beispiel der Kommuni­
stischen Partei Deutschösterreichs. (2., erg. Aufl.) Wien [itd.], Europa Verl. (cop. 
1971). 286 str. 8°. (Europäische Perspektiven.) INVB733 — Mikoletzky, H. L.: 
Österreich im 20. Jahrhundert. Zeitgeschichte. (3., erg. Aufl.) Wien (1969). NUK 
265 022 — Peball, Kurt: Die Kämpfe in Wien im Februar 1934. (Wien, österreichi­
scher Bundesverl. f. Unterricht, Wissenschaft u. Kunst 1974.) 78 + (II) str. 8°. (Mi­
litärhistorische Schriftenreihe. 25.) INV B1600 — Pogibli za Avstriju. Soprotiv-
lenie Gitlerovskim okkupantam. Sbornik pisem i dokumentov. Moskva, Progress 
1974. 284 + (III) str. 8°. [cir.] Ilustr. IZDG 5417 — Rebhann, Fritz M.: Das braune 
Glück zu Wien. Wien—München, Herold Verl. (1973). 372 str. + 16 si. 8°. (Das 
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einsame Gewissen. 7.) INV B 1349 — Rebhann, Fritz M.: Finale in Wien. Eine 
Ganstadt in Aschenregen. Wien—München, Herold (1969). 240 str. 8°. (Das einsame 
Gewissen. 4.) INV B 1349 — Stadler, Karl R.: Hypothek auf die Zukunft. (The 
Birth of the Austrian Republic 1918—1921.) Die Entstehung der österreichischen 
Republik 1918—1921. (Ins Deutsche übertr. von Gina Standler.) Wien [itd.], Euro­
pa (1968). 280 str. 8°. S 3 zvd. NUK 216827 — Von Justizpalast zum Heldenplatz. 
Studien und Dokumentationen. 1927 bis 1938. (Hrsg. von Ludwig Jedlicka und Ru­
dolf Neck.) Wien, österreichische Staatsdruckerei 1975. 588 str. 4°. Ilustr. INV C 
568 — Widerstand und Verfolgung in Wien 1934—1945. Eine Dokumentation. Hrsg.: 
Dokumentationsarchiv des österreichischen Widerstandes. Wien, österreichischer 
Bundesverl. f. Unterricht, Wissenschaft u. Kunst; Jugend und Volk 1975. 8°. 3 Bde 
INV B 2641 — Witzig, Daniel: Die Vorarlberger Frage. Die Vorarlberger Anschluss­
bewegung an die Schweiz, territorialer Verzicht u. territorialer Anschprüche vor 
dem Hintergrund der Neugestaltung Europas 1918—1922. 2. unveränd. Aufl. Basel 
u. Stuttgart, Helbin & Lichtenhahn 1974. XV + 527 str. 8°. (Basler Beiträge zur 
Geschichtswissenschaft. 132.) INV B 2632. 

Od 1945 dalje: 
Hölzl, Norbert: Propagandaschlachten. Die österreichischen Wahlkämpfe 1945 

bis 1971. Wien, Geschichte und Politik 1974. 184 str. 8°. Ilustr. INV B 2670 — Fischer, 
Ernst: Das Ende einer Illusion. Erinnerungen 1945—1955. (1. Aufl.) Wien [itd.], F. 
Molden (1973). 400 str. 8°. INV B 2543 — Kreisky, Bruno: Neutralität und Koexistenz. 
Aufsätze und Reden. München, Paul List 1975. 200 str. 8°. INV B 2624 — Das po­
litische System Österreichs. (:Hsg.:) Heinz Fischer. (Wien), Europaverlag (1974). 
655 str. 8°. INV B 2627 — Ritschel, Karl Heinz: Julius Raab der Staatsvertrages 
Kanzler. Saljburg. Edition Reinartz 1975. (82) str. + 273 fotogr. + gramof. plošča. 
4°. INV C 566 — Stourzh, Gerald: Kleine Geschichte Staatsvertrages. Mit Dokumen­
teil. Graz [itd.], Styria Verl. 1975. 255 str. + (8) str. si. 8°. INV B 2628 — Withalm, 
Herman: Antworten. (Graz [itd.]), Styria Verl. (1974). 250 + (I) str. 8°. INV B 2538. 

9. Č e š k o s l o v a š k a 

Frolec, Vaclav: Tradični vinafstvi na Morave. (Brno. Universita J. E. Pur-
kynë 1974.) 255 str. + pril. 8°. (Spisy filosofické fakulty. 198.) Ilustr. IZDG 3185 — 
Glassi, Horst: Die slovakische Geschichtswissenschaft nach 1945. Wiesbaden 1971. 
166 str. 8°. (Veröffentlichungen des Ostereuropa-Institutes München. 37.) NUK 
135647 — Honolka, K.: Antonin Dvorak in Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. 
(Reinbek bei Hamburg 1974.) (Rowohlts Monographien. 220.) NUK 161 827 — Nečas, 
Ctibor: Balkan a češka politika. Brno 1972. 160 + (II) str. 8°. SAZU 73203 — Panzer 
überrolen den Parteitag. Protokoll und Dokumente des 14. Parteitags der KPTsh 
am 22. August 1968. Hrsg. u. eingeleitet von Jiri Pelikan. (Aus d. Tschechischen 
übers von: Peter Aschner, Leopold Grünwald, Jiri Starek.) Wien [itd.] Europa 
Verl. (1969). 319 str. 8°. NUK 236808 — Patschovsky, Alexander: Die Anfänge einer 
ständigen Inquisition in Böhmen. Ein Prager Inquisitoren-Handbuch aus der ersten 
Hälfte des 14. Jahrhunderts. Berlin, New York, Walter de Gruyter 1975. XLX + 
319 str. 8°. (Beiträge zur Geschichte und Quellenkunde des Mittlealters. 3.) F F D 
4657 — Poulik, Josef: Mikulčice, Velkomoravské mocenské üstredi. — Veliko der-
zovnyj centr Veliko Moravii. — Das Grossmährische Machtzentrum. Praha, Olimpia 
(1974). 104 str. 8°. Ilustr. SAZU 73347 — Schamschula, Walter: Die Anfänge der 
tschechnischen Erneuerung und das deutsche Geistesleben (:1740—1800:). (Habilita­
tionsschrift.) München, Wilhelm Fink 1973. 338 + (I) str. + pril. 8°. NUK 242026 — 
Soupis starych tiskù ve fondech stâtni vëdecké knihovny v Olomouci. I. Tsky vy-
dané na üzemi Cech a Moravy v letech 1501—1800. Sv2. : B—C. Olomouc 1975. (Pu-
blikaze Stâtni védecké knihovny v Olomouci. 5.) SAZU II 47504/5 — Teoretické 
problémy historié. Praha, Ceskoslosvensko-sovetsky institut ČSAV 1972. 8°. SAZU 
74460/1, 2. — Trapi, Miloslav: Novinâf Jan Ohéral. Nâstin jeho života a dila se 
zvlaštnim zretelem k pûsobeni na Morave). (V Ostravë), Profil 1969 2141+ (III) str. 8°. 
Z avtorj. si. NUK 242154 — Das Unterdrückte Dossier. Bericht der Kommission des 
ZK der KPTsch über politische Prozesse und »Rehabilitierungen« in der Tschecho­
slowakei 1949—1968. Hrsg. von Jiri Pelikan. (Übers, des tschechischen Original­
textes: Peter Aschner.) Wien [itd.], Europa Verl. (1970). 442 str. 8°. 

13 Zgodovinski časopis 
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10. M a d ž a r s k a s s t a r o O g r s k o k o t c e l o t o 

Adony-Naredy, Franz von: Ungarns Armee im Zweiten Weltkrieg. Deutschlands 
letzter Verbündeter. Neckargemünd, K. Vowinckel 1971. 219 str. 8°. (Die Wehrmacht 
im Kampf. 47.) Ilustr. IZDG 1954 — Bartha, Antal: Hungarian society in the 9 t h 

and 10th centuries. Budapest 1975. 147 str. 8°. (Studia Historica Académie sciantarum 
Hungaricae. 85.) SAZU 13851 H — Lehmann, Michael: Das deutschsprachige kato-
lische Schrifttum Altungarns und der Nachfolgestaaten 1700—1950. München 1975. 
589 str. 8°. (Studia Hungarica 9.) SAZU 75688/9 — Kiräly, K. Béla: Hungary in the 
late eighteenth century. The decline of enlightened despotism. New York, London, 
Columbia university 1969. XIV + 295 str. 8°. F F D 4655 — Macartney, C. A.: Hun­
gary. A short history. Edingburgh, University Press (1962). X + 262 str. + pril. 8°. 
(Short histories of Europe. 1.) IZDG 5392 — ölvedi, Ignâc: A Budai Vâr es a de-
breceni csata. Horthyék katasztrófapolitikaja 1944 ÖSZEN. Budapest, Zrinyi Ka-
tonai Kiadó 1974. 242 + (III) str. + pril. 8°. IZDG 5414 — Probstz, Günther Frhr. von: 
Die niederungarischen Bergstädte. Ihre Entwicklung und wirtschaftliche Bede­
utung bis zum Übergang an das Haus Habsburg (:1546:). München 1966. (VII) + 
360 str. + 3 pril. 8°. (Buchreihe der Südostdeutschen Historischen Kommission. 15.) 
NUK 178378 — Toth, A.: Parteien und Reichstagswahlen in Ungarn 1848—1892. 
München 1973. (Südosteuropäische Arbeiten. 70.) NUK II 60129 — Želicki, Bela 
lozefovič: Socialističeskoe rabočee dviženie v Vengrii 1873—1890. Moskva, Nauka 
1975. 262 + (II) str. + corr. 8°. [cir.] SAZU 36216. 

11. R o m u n i j a 
Splošno : 
Chronological history of Romania. By Horia C. Matei [itd.]. Under the guidance 

of Constantin C. Giurescu. Bucharest, Editura enciclopedica romàna 1972. 525 + . (I) 
str. 8°. NUK 247175 — Codarcea, Cornelius L: Le roumanohongrois. Préf. de Emile 
Bure. Bucuresti 1937. (Nachdr.) (München, »Études Romaines« 1973.) 186 str. 8°. 
NUK 248366 — Cordoneanu, M. — V. Nedel: 100 [O sutä] de monumente si locuri 
istorice ale patriei. [Bucuresti] 1972. NUK II 251854 — Iorga, N.: A history of Rouma-
nia. Land, people, civilisation. Transi, from the second enlarged ed. by Joseph 
McCabe. London, T. Fischer (1925). (München 1971.) NUK 253861 — Istoria filozofiei 
românesti. Vol. 1. (Bucuresti), Academia Republicii Socialiste Romania 1972. 8°. NUK 
243181 — Istoria lumii in data, Elaborata de Horia C. Matei [itd.] sub conducerea 
Andrei Otetea. Bucuresti, Editura enciclopedica Romàna 1972. XVI + 616 str. 8°. 
NUK 243195 — Istoria medicinei românesti. Pied. V. L. Bologa [itd.] Bucuresti, Edi­
tura medicala 1972. 565 + (I) str. 8°. Ilustr. NUK 242943 — Rumynija. Enciklopedi-
českij spravočnik. Izd. 2-e. Buharest 1971. [cir.] NUK 248172 — Vätämanu, N.: Istorie 
bucuresteanä. Bucuresti 1973. (Orizonturi. 46.) NUK 248185. 

18. stoletje: 
Mäciucä, Constantin: Dimitrie Cantemir. [Bucuresti], Albatros 1972. 324 str. + 

pril. 8°. (»Oameni ilustri«.) NUK 246982 — Tinta, Aurei: Colonizärile habsburgice 
in Banat 1716—1740. Timisoara, Facla 1972. 216 str. + pril. 8°. Ilustr. SAZU 73775 H. 

19. in 20. stoletje: 
Ceausescu, Nicolae: Scritti scelti (:1974:). Milano, Edizioni del Calendario 1975. 

473 str. + pril. 8°. IZDG 5366 — Din lupta antifascista pentru independenta si suve-
ranitatea României. Culegere de studii. (Autori: P. Constantinescu-Iasi [itd.]. Co-
ordonator: Gheorghe Matei.) (Bucuresti 1971.) NUK 237856 — Documente din istoria 
miscärii muncitoresti din Romania. 1900—1909. (Bucuresti, Editura politica 1975). 
1006 str. 8°. IZDG 4339 — Giurescu, Constantin C : The making of the Romanian 
unitary state. Transi, from the Romanian: Petru Clinca. Bucharest, Meridiane 1971. 
178 str. + 1 zvd. 8° — Insurectia din august 1944 si semnificatia ei istorica. (Bucu­
resti), Editura militara (1974). 395 str. 8°. IZDG 5295 — Ionitä, Gh. I.: Pentru front 
popular antifascist in Romania. Organizatii democratice de masä legale create, 
conduse sau aflate sub influenta P. C. R. (:1935—1938:). Introd. de Petre Constanti­
nescu-Iasi. (Bucuresti 1971.) NUK 237841 — Iorga, N.: Romania cum era pina la 
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1918. Vol. 1-2. Bucuresti 1972. 8°. (Biblioteca pentru toti. 717, 718.) NUK 191819 — 
Kogälniceanu, Mihail: (Documente diplomatice.) (Bucuresti, Politica 1972.) 551 + (Ш) 
str. 8°. Z avtorj. si. NUK 247185 — Miege, Wolfgang: Das Dritte Reich und die 
Deutsche Volksgruppe in Rumänien 1933—38. Ein Beitrag zur nationalsozialistischen 
Volkstumspolitik. Bern, H. Lang; Frankfurt/M., P. Lang 1972. 346 str. 8°. (Europäische 
Hochschulschriften. Reihe III.: Geschichte und ihre Hilfswissenschaften. 18.) INV 
B 2557 — 80" [Ottantesimo] anniversario della fondazione del partito politico della 
classe operaia in Romania. Documenti. (Roma), Editori Riuniti (1974). 173 str. 8°. 
IZDG 5298 — Popescu-Puturi, Ion [ed.]: Clase operaia e movimento contadino in 
Romania. (Roma) Editori Riuniti (1974). 518 str. 8°. IZDG 5325 — Socialisticeskaja 
respublika Rumynija. Moskva, Nauka 1974. 190 + (II) str. 8". [cir.] SAZU 72161 — 
Stranicy Istorii Rumynskoj Armii. Buharest 1975. 250 + (II) str. 8°. Bibliotheca 
Historica Romania. Monographies. 15. SAZU 44189/15 H — Surpat, Gheorghe [ed.]: 
Clasa muncitoare. Forta sociala conducatoare ìn Romania socialista. Bucuresti, 
Editura politica 1974. 244 str. 8°. IZDG 5301 — Unitatea de actiune a clasei muncitoare 
din Romania. Comunicari prezentate la sesiunea stiintifica organizata cu prilejul 
implimirii a 30 de ani de la faurirea Frontului unie muncitorese din Romania, 
Bucuresti, 25—27 aprilie 1974. Bucuresti, Editura politica 1974. 335 str. 8°. (Biblioteca 
de istorie.) IZDG 5299 — Zalysckin, Mihail Mihailovič: Vnešnjaja politika Rumynin 
i rumyno-russkie otnošenija 1875—1878. Moskva, Nauka 1974. 292 str. 8°. [cir.] SAZU 
73032. 

Transilvanija: 
Anghel, Gheorghe: Mittelalterliche Burgen in Transsilvanien. (Aus dem Rumä­

nischen übers, von Herbert Hoff mann.) Bucuresti, Meridiane 1975. 160 + (II) str. + 
pril. 8°. Ilustr. NUK 247137 — Göllner, Carl : Die Siebenbürgische Militärgrenze. 
Ein Beitrag zur Sozial- und Wirtschaftsgeschichte 1762—1851. München 1974. 264 str. 
8°. (Buchreihe der Südostdeutschen Historischen Kommission. 28.) NUK 178378, SAZU 
40405/28 — Göllner, Carl : Siebenbürgische Städte im Mittelalter. Bucuresti, Editura 
stiintificä 1971. 342 + (II) str. + pril. + corr. 8°. NUK 246951 — Pascn, Stefan: Voie-
vodatul Transilvaniei..Ed. 2. Vol. 1. Cluj, Editura Dacia 1972. 8°. NUK 247173 — 
Rezistenta antifascista in partea de nord a Transilvaniei (septembrie 1940 — octom-
brie 1944). [Bucuresti], Editura Dacia Cluj Napoca 1974. 254 str. 8°. (Istorie contem­
poranea.) IZDG 5302 — Sassu, C : Rumanians and Hungarians. Historical premises. 
»Cugetarea« . . . Bucuresti (1940). (Nachdr.) (München, »Études Roumaines« 1973.) 176 
str. + pril. 8°; NUK 248365. 

12. I t a l i j a 
Splošno: 
Buti, Gianna G. & Giacomo Devoto: Preistoria e storia delle regioni d'Italia. 

Una introduzione. (Firenze), Sansoni (1974). XVIII + (I) + 188 + (II) str. + 1 pril. 
8°. (Sansoni università.) INV B 2609 — Dal regionalismo alla Regione. A cura di 
Ettore Roteili. Bologna, Il Mulino (1973). 362 + (IV) str. 8°. (Problemi e prospettive. 
Serie di diritto.) INV B 2570 — Devoto, Giacomo & Gabriella Giacomelli: I dialetti 
delle regioni d'Italia.' (Firenze), Sansoni (1973). XLII + 206 + (IV) str. + 9 kt. 8°. 
(Sansoni Università.) INV B 2582 — Enciclopedia dell'antifascismo e della Resistenza. 
Appendice. Voi. 2. D-G. (Milano 1971.) 4°. NUK C II 229000 — L'Esercito e i suoi 
Corpi. Sintesi storica. Roma, Stato Maggiore dell Esercito — Ufficio storico 1971. 
4°. 2/L, IL 1973. IZDG II 488 — Guion, Pasquale: La gente delle valli del Natisone. 
Udine, Arti grafiche friulane 1974. 103 + (III) str. 8°. Ilustr. INV B 2648 — Salvi, 
Sergio: La lingue tagliate. Storia delle minoranze linguistiche in Italia. (Milano), 
Rizzoli (1975). 294 + (VII) str. 8°. INV B 2585. 

Antika: 

Bengtson, Hermann: Zum Partherfeldzug des Antonius. München 1974. 48 str. 
8". (Sitzungsberichte [der] Bayer Akad. d. Wiss. Philosoph, histor. Kl. 1974/1.) SAZU 
5623/1974 :1 — Pinsent, John: Military Tribunes and Plebeian Consuls: the Fasti 
from 444 V to 342 V. Wiesbaden 1975. VII + 83 str. 8°. (Histor ia . . . Einzelschriften. 
24.) SAZU 24951/24.H. i 

13* 
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Srednji in novi vek do vključno 18. stoletja: , • 
Balbi, Giovanna: Il primo incunabolo genovese. Torino 1970. XXIII + (XVI) str. 

8°. (Manuali e saggi di bibliografia. 4.) NUK b 233535 — 4 — Brogiolo, Gian Pietro: 
Statuti comunali di polpenazze e di manerba. Secolo XV. Brescia 1974. 175 str. 8". 
(Monumenta Brixae Historica. Fontes. 3.) SAZU 62564/3 — Carbone, Salvatore: Note 
introduttive ai dispacci al senato dei reppresentanti diplomatici Veneti. Serie: Co­
stantinopoli, Firenze, Inghilterra, Pietroburgo, Roma, (Ministero dell' Interno) 1974. 
94 str. 8°. (Quaderni della Rassegna degli Archivi di Stato. 43.) IZDG 3843 — 
GorfunkeF, Aleksandr Haimovič: Džordano Bruno. Moskva, »Mysl'« 1973. 174 + (II) 
str. 8°. [cir.] (Mysliteli proslogo.) NUK 248221 — Hale, J. R.: Machiavelli and renais­
sance Italy. < (Harmondsworth, Nicolls & co. 1972.) ХШ + 191 + (IV) str. 8". F F B 
867 — Mancia, Maria Cristofari: Il primo registero della tesoreria di ascoli. 20 agosto 
1426—30 aprile 1427. Roma, Ministero dell'Interno 1974. XIII + 191 str. + pril. 8°. 
(Pubblicazioni degli Archivi di Stato. 6.) IZDG 3955 — Melis, Federigo: Documenti 
per la storia economica del secoli XIII-XVI. Firenze 1972. VIII + 628 str. 4°. (Publi-
cazioni Istituto Internazionale di Storia economica »F. Datini« prato. Serie I. Docu­
menti 1.) SAZU II 73424/1 H — Pampaloni, Guido: Firenze al tempo di Dante. Docu­
menti sull'urbanistica fiorentina. Roma, Ministero dell 'Interno 1973. XXXVIII + 
220 'str. 8°. (Pubblicazioni degli Archivi di Stato. Fonti e sussidi. 4.) IZDG 3955 — 
Pitti, Buonaccorso: Hronika. (Cronica.) Perevod s ital'janskogo. Izd. podgotovili 
Z. V. Gukovskaja, M. A. Gukovskij, V. I. Rutenburg. Leningrad, »Nauka« 1972. 
248 + (I) ov.) str. 8°. [cir.] (Literaturnye pamjatniki.) NUK 215583 — Il primo Liber 
curiae della procurazione reale di Sardegna (:1413—1425:). A cura di Gabriella Olla 
Repetto. Roma, Ministero dell' Interno 1974. LX + 257 str. 8°. (Pubblicazioni degli 
Archivi di Stato. Fonti e Sussidi. 5.) IZDG 3955. 

19. in 20. stoletje do 1918: 
Artom, Isacco ed Ernesto Artom: Iniziative neutralistiche della diplomazia 

italiana nel 1870 e nel 1915. Documenti inediti a cura di Angelo Artom. [Torino], 
Einaudi 1954. 126 + (II) str. + 1 si. 8". (Saggi. 182.) INV B 596 — Ganapini, Luigi: 
Il nazionalismo cattolico. I cattolici e la politica estera in Italia dal 1871 al 1914. 
Bari, Laterza 1970. 224 + (III) str. 8°. (Biblioteca di cultura moderna. 683.) INV B 
653 — Ghisalberti, Carlo: Storia costituzionale d'Italia. 1849—1948. (Roma—Bari), 
Laterza 1974. XIII + 416 str. 8°. (Storia e società.) INV B 2634 — Mack Smith, Denis: 
Il Risorgimento italiano. Storia e testi. (1. ed. nella Universale.) (Bari), Laterza 1973. 
XXIII + 702 str. 8°. (Universale Laterza. 256., 257.) INV A 188 — Vigezzi, Brunello: 
L'Italia di fronte prima guerra mondiale. Voi. 1.: L'Italia neutrale. Milano—Napoli, 
R. Ricciardi 1966. LXXI + 1026 + (II) str. 8°. INV B 2578. 

Od 1919 do 1939: 

Bonomi, Giorgio: Partito e rivoluzione in Gramsci. Milano, Feltrinelli (cop. 1973). 
167 str. 8°. (I fatti e le idee. Saggi e Biografie. 250.) IZDG 2697 — Catalano, Franco: 
Potere economico e fascismo. Nuova ed. interamente rifatta. (Milano), Bompiani 
(1974). 462 + (II) str. 8". (Saggi Bompiani. 8.) INV B 2576 — Catti-De Gasperi, Maria 
Romana: De Gasperi, uomo solo. Con 15 tav. e 18 documenti in fac-simile fuori testo. 
(7. ed.) [Milano], Mondadori (1974). 418 + (LX) str. 8°. (Le scie.) INV B 2567 — 
De Rosa, Gabriele: Il Partito popolare italiano. (3. ed. nella Universale Laterza.) 
(Bari), Laterza 1974. 339 str. 8°. (Universale Laterza. 116.) INV A 188 — Dodolev, 
Mihail Alekseevič: Demokraticeskaja oppozicija i rabočee dviženie v Italii 1922— 
1926 gg. Moskva, Nauka 1975. 248 str. + corr. 8°. SAZU 43444 — Humbert-Droz, 
Jules: Il contrasto tra l 'Internazionale e il P. C. I. 1922—1928. Milano, Feltrinelli 
(cop. 1969). 260 str. 8°. (I fatti e le idee. Saggi e Biografie. 192.) IZDG 2697 — Go­
betti, Piero: Scritti politici. A cura di Paolo Spriano. (Torino), Einaudi 1960. LI + 
1095 str. 8°. (Opere complete di Piero Gobetti. 1.) IZDG 5323 — Nitti, Francesco 
Saverio: Scritti di economia i finanza. Voi. 3., parte 2.: La conquista della forza. 
Il capitale straniero in Italia. A cura di Domenico Demarco. Bari, Laterza 1966. 
XII + 487 str. 8°. (Edizione nazionale delle opere di Francesco Saverio Nitti. 7/2.) 
INV B 604 — Rocnat, Giorgio: L'esercito italiano da Vittorio Veneto a Mussolini. 
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(:1919—1925:). Pref. di Piero Pieri. Bari, Laterza 1967. XI + 609 str. 8°. (Storia e 
società. Serie di studi a cura dell Istituto nazionale per la storia del Movimento di 
Liberazione in Italia. 4.) INV B 1536 — Seton-Watson, Christopher: L'Italia dal libe­
ralismo al fascismo. 1870—1925. (Trad, [dall'ingl.] di Luca Trevisani. 1. ed. nella 
Universale.) (Bari), Laterza 1973. 996 str. 8°. 2 vol. (Universale Laterza. 240, 241.) 
INV A 188 — Tasca, Angelo: I primi dieci anni del PCI. Introduzione di Luigi Cor­
tesi. (2. ed.) (Bari), Laterza (1973). 223. + (II) str. 8°. (Tempi nuovi. 49.) INVB 2638 
— Tranfaglia, Nicola: Dallo stato liberale el regime fascista. Problemi e ricerche. 
(2. ed.) Milano, Feltrinelli (cop. 1975). 297 str. 8°. (I fatti e le idee. Saggi e Biografie. 
248.) IZDG 2697 — Villari, Luigi: Italian foreign policy under Mussolini. New York, 
The Devin-Adair Company 1956. XIII + 396 str. + pril . 8°. IZDG 5405. 

Od 1940 dalje: 

Bocca, Giorgio: Storia dell'Italia partigiana. Settembre 1943 — maggio 1945. 
(3. ed. nella Universale.) Bari, Laterza 1975. 547 str. 8°. (Universale Laterza. 152.) 
ÏNV A 188 — Bordiga, Amadeo: Scritti scelti. A cura di Franco Livorsi. Milano, Fel­
trinelli 1975. 266 str. 8°. (Il pensiero socialista.) INV B 2649 — Candeloro, Giorgio: 
Storia dell'Italia moderna. Voi. 7. La crisi di fine secolo e l'età giolittiana. Milano 
1974. NUK 137707 — Cesselli, Marco: Porzûs due volti della Resistenza. Milano, La 
Pietra 1975. 151 str. + corr. 8°. (Gli esempi.) INV B 2647 — Croce, Benedetto: Scritti 
e discorsi politici. (:1943—1947:). (2. ed.) Bari, Laterza 1973. 8°. 2 voi. (Opere di 
Benedetto Croce. Scritti varii. 11., 12.) INV B 2637 — De Felice, Renzo: Il problema 
dell'Alto Adige nei rapporti italo-tedeschi daH'»Anschlus« alla fine della seconda 
guerra mondiale. Bologna, Il Mulino (1973). 147 + (II) str. 8°. (Collana di storia con­
temporanea. Saggi. 1.) INV B 2571 — Indrio, Ugo: La Presidenza Saragat. Cronaca 
politica di un settenio.. 1965—1971. [Milano], Mondadori (1971). 294 + (П) str. 8°. 
INV B 2566 — L'Italia fra Tedeschi e Alleati. A cura di Renzo De Felice. Bologna, 
Il Mulino' (1973). 301 + (II) str. 8". (Collezione di storia contemporanea. Temi. 2.) 
INV B 2572-2 — Jemolo, Arturo Carlo: Chiesa e Stato in Italia dalla unificazione a 
Giovanni XXIII. (3. ed. riv. e aggior.) (Torino), Einaudi (1974). 332 str. 8°. (Piccola 
biblioteca Einaudi. 60.) INV B 235 — Kogan, Norman: L'Italia del dopoguerra. 
Storia politica dal 1945 al 1966. (Tit. orig.: A political history of postwar Italy. Trad, 
di Silvia Calamdrei.) (5. ed.) (Bari), Laterza 1974. 283 + (I) str. 8°. (Universale 
Laterza. 86.) INV A 188 — Leccisotti, Tommaso & Faustino Avagliano: I regesti dell' 
Archivio. Roma, Ministero dell'Interno 1974. XXXII + 597 str. + pril. 8°. (Pubbli­
cazioni degli Archivi di Stato. 81.) IZDG 3955 — Lizzerò, Mario: Virginia Tonelli 
»Luisa« partigiana. (Udine), A. N. P. I. (1972). 59 str. 8". (Quaderni della resistenza. 
1.) Ilustr. IZDG 4919 — Nicolai, Paolo: I fratelli Cervi. (Roma), Editori Riuniti 
(1974). (122) str. 8°. Ilustr. IZDG 5416 — Rassegna degli Archivi di Stato. Roma, Mi­
nistero dell'Interno 1940 —. 8°. XXXIV/1. gennaio/aprile, XXXIV/2-3. mag./dic. 1974. 
IZDG 3844 — Resistenza reggiana. Documenti fotografici. Reggio Emilia, (Istituto 
per la storia della Resistenza e della guerra di Liberazione) 1972. 179 str. 8°. Ilustr. 
IZDG 5415 — Riservato a Mussolini. Notiziari giornalieri della Guardia nazionale 
repubblicana novembre 1943 — giugno 1944. Documenti dell'Archivio Luigi Miche-
letti. A cura di Luigi Bonomini [idr.]. Milano, Feltrinelli (cop. 1974). LXXII + 486 
str. 8°. (Biblioteca di storia contemporanea. I fatti e le idee. Saggi e Biografie. 268. 
Memoralistica e Documenti. 4.) IZDG 5288 — Il sistema politico italiano. A cura di 
Paolo Farneti. Bologna, Il Mulino (1973). 504 + (V) str. 8°. (Problemi e prospettive. 
Ser. di scienza politica.) INV B 2569 — Springhenschmid, Karl: Schicksal Südtirol. 
2. Aufl. Graz u. Stuttgart, L. Stocker (1971). 267 + (I) str. + 16 si. 8°. INV B 2626 — 
Togliatti, Palmiro: Opere scelte. A cura di Gianpasquale Santomassino. (Roma), 
Editori Riuniti (1974). IX + 1190 str. 8°. IZDG 5357 — Togliatti, Palmiro: Opere. A 
cura di Ernesto Regionieri. (Roma), Editori Riuniti (1967 —.) 8". 3/1, II: 1929—1935. 
(1973). IZDG 4664 — Viđali, Vittorio: Diario del XX Congresso. (2. ed. riv.) (Milano), 
Vangelista (1974). 196 + . (XI) str. + si. 8°. INV B 2558 — La Zone libere nella Re­
sistenza italiana ed europea. Relazioni e comunicazioni presentate al Convegno inter­
nazionale di Domodossola 25—28 settembre 1969. (Novara), Istituto Storico della 
Resistenza in provincia di Novara e in Valsesia 1974. VIII + 738 str. 8°. IZDG 5346. 
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13. B o 1 g a r i j a 

Bulgarische Beiträge zur europäischen Kultur. (Sofia), Sofia-Press 1968. 126 + 
(V) str. + pril. 8°. Ilustr. NUK 233498 — Études historiques. 7. Sofia, Académie bul­
gare de sciences 1975. 8". IZDG 3922 — Narodnaja respublika Bolgarija. Moskva, 
Nauka 1974 176 str. + corr. 8°. [cir.] SAZU 72629 — Zaplaščaneto na truda v sel-
skoto stopanstvo. Sofija, Bülgarska akademija na naukite 1974. 318 str. + pril. 8°. 
[cir.] SAZU 73485. 

14. G r č i j a 

Davies, John Kenyon: Athenian propertied families, 600—300 B. C. Oxford, 
The Clarendon Press 1971. XXXI + 654 str. + 3 pril. 8°. NUK 243872 — Dimaras, 
C. Th. & Koumarioniu & L. Droulia: Modern Greek culture. A selected biblio­
graphy. Athens, National Helenic Comittee of the International Association for 
South Eastern European Studies 1974. VIII + 119 str. 8°. SAZU 74851 — Hammond, 
Nicholas Geoffrey Lemprière: Studies in Grekk history. A companion volume to 
A history of Greece to 322 b. C. Oxford, Clarendon press 1973. XVI + 574 str. + 
pril. 8°. NUK 247599 — Mackendrick, P.: The Athenian aristocracy, 399 to 31 B. C. 
Cambridge, Massachusetts 1969. (Martin classical, lectures. 23.) NUK 247 584 — 
Schramm, Ehrengard: Griechenland und die Grossmächte im Zweiten Weltkrieg. 
Wiesbaden, Steiner Verlag 1955. (V) + 244 str. + pril. 8°. (Veröffentlichungen des 
Instituts für europäische Geschichte Mainz. 9.) IZDG 5433 — Spyridakis, Stylianos: 
Ptolemaic Itanos and hellenistic Crete. Berkeley [itd.] 1970. (VII) + 113 str. 8°. 
(University of California publications in history. 82.) NUK 133033 — Welles, C. B.: 
Alexander and the hellenistic world. Toronto 1970. NUK 232 299 — Wevers, John 
William: Text History of the Greek genesis. Göttingen 1974. 236 str. 8°. (Abhand­
lungen der Akad. d. Wiss. in Göttingen. Philolog. — Histor. Kl. 3.) SAZU II 5958/81 
— Wirth, Gerhard: Alexander der Grosse in Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. 
(Reinbek bei Hamburg 1973.) 158 str. 8°. (Rowohlts Monographien. 203.) NUK 161827. 

15. A l b a n i j a 

Acta Albanie Veneta saeculorum XIV et XV. Josephi Valentini S. J. labore re-
perta et transcripta ac typis mandata. Pars 1. Saeculum XIV complectens. T. 1. Ab 
initio ad usque annum MCCCLXXXIV. Palermo, Centro internationale di studi 
albanesi [itd.] 1967. 8°. NUK 210000 — Deuxième conférence des études albanolo-
giques. A l'occasion du 5e centenaire de la mort de Georges Kastriote-Skanderbeg. 
(Red.: Androkli Kostallari [itd.].) P. 1—2. Tirana, (t. »Mihal Duri«) 1969—1970. 8". 
NUK 242187 — Histoire de l'Albanie des origines à nos jours. Roanne, Horvath 1974. 
XX + 372 str. 8°. SAZU 73421 H — Histoire du Part i du travail d'Albanie. (Tirana, 
Nairn Frasheri 1971.) 738 str. 8°. SAZU 73348 — IUria. Red. Muzafer Korkuti [itd.]. 
Vol. 1—2. Tirane, Universitet 1971—1972. 8°. NUK 242188 — Pulaha, S.: Defteri i 
regjistrimit të sanxhakut të shkodrës i vitit 1485. Tirane 1974. 8°. 1. 2. 1974. SAZU 
80396/1. 

16. B i z a n t i n s k o c e s a r s t v o 

Corpus fontium historiae Byzantinae. Series Berolinensis. [Berlin & New York], 
Walter de Gruyter 1967—1973. 8°. Vol.: 2. Keydell R.: Agathiae Myrinae Historia-
rum libri quinque. 1967. 3. Van Dieten J. L.: Nicetae Choniatae Orationes et epi-
stulae 1972. 4. Böhlmg G.: Ioannis Caminiatae De expugnatione Thessalonicae. 1973. 
5. I h u m H.: Ioannis Scylitzae Synopsis historiarum. 1973. FF D 4626 — Jahrbuch 
der österreichischen Byzantinischen Gesellschaft. Bd 23. Wien 1974. NUK 132 863 
— Maier, Franz Georg: Byzanz. (Frankfurt/M), Fischer Taschenbuch Verlag (1973). 
444 str. 8°. (Fischer Weltgeschichte. 13.) Ilustr. IZDG 3766 — Udal'cova, Zinaida 
Vladumrovna: Idejno-političeskaja bor'ba v rannej Vizantii (po dannym istorikov 
IV—VII w. ) Moskva, Nauka 1974. 35 str. + corr. 8°. [cir.] SAZU73327 — Van Dieten, 
Jan-Louis: Niketas Choniates. Erläuterungen zu den Reden und Briefen nebst einer 
Biographie. Berlin & New York, Walter de Gruyter 1971. X + 194 + (П) str. + 
corr. 8". (Supplemente Byzantina. 2.) F F D 4625. 
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17. S t a r i v z h o d 

Barker,' Felix: Entdeckungsfahrten im Altertum. (Fotos: Peter Cook.) [Rot­
terdam], Lekturama [1974]. 191 str. 4°. (Mit berühmten Entdeckern auf Abenteuer.) 
NUK II 252669,— Deshayes, Jean: Les Civilisations de l 'Orient ancien. 214 héliogr., 
8 pi. en coul., 79 cartes et plans. (Paris), Arthaud 1969. 674 + (II) str. + pril. 4°. 
(Les Grandes civilisations. 9.) Ilustr. NUK F 9 II GRA/9 — Drevnij Vostok. Sbornik. 
Moskva 1975—. 8° [cir.] 1. 1975. SAZU 73920 — Deshayes, Jean: Les Civilisations de 
l 'Orient ancien. 214 héliogravures, 8 pi. en coul., 79 cartes et plans. (Paris), Arthaud 
1969. 674 + (II) str. + pril. 4°. (Les Grandes civilisations. 9.) NUK F 9 II GRA/9 — 
Papyros Ebers. Das älteste Buch über Heilkunde. Aus dem Aegyptischen zum 
erstenmal vollstanding übers, von H. Joachim. Berlin 1890. Photomechanischer 
Nachdr. Berlin & New York, De Gruyter 1973. XX + 214 + (I) str. 8°. NUK 247118 
— Parrot, André: Clefs pour l'archéologie. [Paris], Seghers (1972). 186 + (V) str. 
+ pril. 8°. (Clefs p o u r . . . ) NUK F 9 PAR. 

18. T u r č i j a 

Cahen, Claude: Der Islam I. Vom Ursprung bis zu den Anfängen des Osmanen-
. reiches. (Frankfurt/M), Fischer Taschenbuch Verlag (1968). 375 str. 8°. (Fischer 

Weltgeschichte 14.) Ilustr. IZDG 3766 — Grunebaum, G. E.: Der Islam II. Die islami­
schen Reiche nach dem Fall von Konstantinopel. (Frankfurt/M), Fischer Taschen­
buch Verlag (1971). 487 str. 8°. (Fischer Weltgeschichte. 15.) Ilustr. IZDG 3766. 

19. S o v j e t s k a z v e z a 
Splošno: 

Boldur, A.: La Bessarabie et les relations russo-roumaines. (:La question bess-
arabienne et le droit international.:) Paris 1927. (Nachdruck.) (München 1973.) NUK 
253 878 — Dunaevskij, Vladimir Aronovič: Sovetskja isto rigrafi ja novoj istorii 
stran Zapada 1917—1941 g. Moskva, Nauka 1974. 376 str. + corr. 8°. [cir.] SAZU 
73329 — Istočnikovedenie otečestvenoj istorii. Sbornik statej. Vol. 1. Moskva 1975. 
[cir.] NUK 254 375 — Istorija Moskvy. Kratky očerk. Moskva, Nauka 1974. IV + 
516 str. 8°. [cir.] Ilustr. SAZU 72696 — Kochan, Lionel: The making of modern 
Russia. (Aylesbury, Watson & Viney 1974.) 335 str. 8°. F F B 870 — Lavrin, Janko: 
Russia Slavdom and the western world. London, Geoffrey Bles (1969). 191 str. 8°. 
NUK 238327 — Mongolija v trudah ucenyh vostočnoj Sibiri. Bibliografičeskij uka-
zatel'. (:1946—1973 gg.) Irkutsk, Irkutskij gosudarstvennyj Universitet 1975. 102 + 
(I) str. 8°. SAZU 74273 — Movsesjan, S.: Armenija včera, segodnija, zavtra. Kratki j 
očerk ekonomiki i kul 'tury. Redaktor G: Martirosjan. (Erevan, Ajastan 1966.) 288 
+ (IV) str. + 1 zvd. 8°. [cir.] Ilustr. INV B 2681 — Problemy paleografii i kodiko-
logii v SSSR. Moskva, Nauka 1974. 442 str. + (I) str. 8°. Ilustr .SAZU 73489 — Rusland. 
Hrsg. und verfasst von Carsten Goehrke [itd.] (Frankfurt/M), Fischer Taschenbuch 
Verlag (1972). 382 str. 8°. (Fischer Weltgeschichte. 31.) Ilustr. IZDG 3766 — Sovet-
skaja narodnovaja istoričeskaja obščnost' l judjej stanovlenie i razvitie. Moskva, 
Nauka 1975. 520 + corr. 8°. SAZU 74299. 

Srednji vek do vključno 18. stoletja: 
Agrarnaja istorija severo-zapada Rosii XVI veka. Novogorodskie pjatiny. Le­

ningrad, Nauka 1974. 322 + (II) str. + corr. 4°. [cir.] Ilustr. SAZU 73042 — Byckova, 
Margarita Evgeni'evna: Rodoslovnye knigi XVI—XVII vv. kak istoričeskij istočnik. 
Moskva, Nauka 1975. 214 + (II) str. 8°. SAZU 74297 — Drevnosti Moskovskogo Krem-
lja. (Otvetstv. red. P. N. Voronin, M. G. Rabinovič.) Moskva 1971. [cir.] (Materialy 
i issledovanija po arheologu SSSR. 167.) NUK II 83 252 — Dvorjanstvo i krepostnoj 
stroj Rosii XVI—XVIII vv. Sbornik statej, posvješčennyj pamiati Alekšeja Andre-
eviča Novel'skoga. Moskva, Nauka 1975. 344 + pril. + corr. 8°. [cir.] SAZU 74164 — 
Gromyko, Marina Mihajlovna: Trudovye tradicii russkih Sibiri (XVII-pervaja polo­
vina XIX v.) Novosibirsk, Nauka 1975. 350 + (II) str + corr. 8". SAZU 74278 — 
Hanejah, Viktor Moiseevič: Holopstvo v XVI- načale XVII veka. Leningrad, Nauka 
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1975. 268 str. 8°. SAZU 75130 — Hroniki: litovskaja i žmojtskaja, i Byhovca. Letopisi: 
barkulabakovskaja, aberki i pancyrnogo. Moskva 1975. 234 str. + pril. 4°. (Polnoe 
sobranie letopisej.) SAZU II 28703/32 H — Inostrannye izvestija o vosstanii Stepana 
Razina. Leningrad, Nauka 1975. 190 + (II) str. + corr. 8°. Ilustr. SAZU 75509 — 
Kublanov, Mihail Moiseeevič: Vozniknovenie hristianstva. Moskva, Nauka 1974. 216 
str. 8°. [cir.] SAZU 73876 — Krupnov, Evgenij Ignat'evič: Srednjevekovaja Inguše-
tija. (Moskva, >Nauka< 1971.) 206 + (II) str. + 1 si. 8°. [cir.] Ilustr. NUK 239001 — 
Minenko, Nina Adomovna: Severo-zapadnaja Sibir'v XVIII — pervoj polovine XIX 
v. Novosibirsk, Nauka 1975. 306 str. 8°. [cir.] SAZU 73893 — Pokrovskij, Nikola Ni-
kolaevič: Antifeodal'nyj protest uralo-sibirskih krestjan-staroobrjadcev v XVIII 
v. Novosibirsk, Nauka 1974. 392 + (II) + corr. 8°. SAZU 73639 — Rukopisnaja i 
pečatnaja kniga. Moskva, Nauka 1975. 258 + (I) str. + pril. 8°. SAZU 74831 H — 
Semenova, Lidija Nikolajevna: Rabočie Peterburga v pervoj polovine XVIII v. 
Leningrad, Nauka 1974. 214 + (II) str 8°. [cir.] SAZU 73018 — Ssylka i katorga v 
Sibirii (XVIII- načalo XX v.:) Novosibirsk, Nauka 1975. 304 + corr. 8°. [cir.] Ilustr. 
SAZU 48823 — Tihonov, Jurij Aleksandrovič: Poneščiči krest ' jane v Rosii. Moskva, 
Nauka 1974. 336 str. 8°. [cir.] SAZU 73326 — Troickij, Sergej Martinovič: Russkij 
absoljutizm i dvorjanstvo v XVIII v. Moskva, Nauka 1974. 394 + (II) str. + corr. 
8°. [cir.] SAZU 72692. 

19. stoletje: 
Dubrovskij, Sergej Mitrofanovič: Sel'skoe hozjajstvo i krestjanstvo Rossii v 

period imperializma. Moskva, Nauka 1975. 398 str. + pril. 8°. SAZU 74846 — Pa-
seckij, Vasilij Mihailovič: Ferdinand Petrovič Vrangel'. 1796—1870. Moskva 1975. 
160 str. 8°. [cir.] SAZU 73634 — Pypin, Aleksander Nikolaevič: Istorija russkoj etno-
graffii. — Peterburg 1890—1891. (Univeränderter fotomeschanischer Nachdr.) T. 
1—3. (Leipzig, Zentralantiquariat der Deutschen Demokratischen Republik 1971.) 
8°. [cir.] NUK 247228 — Russland 1852—1871. Aus den Berichten der Bayerischen 
Gesandtschaft in S. Petersburg. Hrsg. von Barbara Jelovich. Wiesbaden 1963. 156 
str. 8°. (Veröffentlichungen des Osteuropa-Institutes München. 19.) NUK 135647 — 

učastnikov vosstanija 1863 g. Moskva, Na-
73193. 
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Zajcev, V. M.: Social'no-soslovnyj sostav učastnil 
uka 1973. 230 + (II) str. + pril. 8S. Ilustr. SAZU T. 

Od 1900 do 1940: 
Baevskij, D. A.: Rabočij klass v pervye gody sovetskoj vlasti (1917—1921 gg.) 

Moskva, Nauka 1974. 336 str. + corr. &. [cir.] SAZU 73198 — Boss, Otto: Die Lehre 
der Eurasier. Ein Beitrag zur rusischen Ideengeschichte des 20. Jahrhunderts. Wies­
baden 1961. 130 str. 8°. (Veröffentlichungen des Osteuropa-Institutes München. 15.) 
NUK 135647 — Carr, Edward Hallett: The bolshevik revolution 1917—1923. (London, 
Cox & Wyman 1973.) 8°. 3 Vol. (A history of Soviet Russia.) F F B 864 — Elleinstein, 
Jean: Histoire du phénomène stalinien. Paris, B. Grasset (1975). 248 + (V) str. 8°. 
FF C 3748 — Fal'kovič, Svetlana Mihajlovna: Proletariat Rosii i pol'ši v sovmestnoj 
revoljucionnoj bor'be (1907—1912). Moskva, Nauka 1975. 378 + (II) str. + corr. 8°. 
SAZU 74820 — Ignat'ev, Genadij Semenevič: Moskva v pervyj god proletarskój 
diktatury. Moskva, Nauka 1975. 376 + (IV) str. 8°. [cir.] Ilustr. SAZU 74463 — Isto­
rija sovetskogo kino. 1917—1967. V cetyreh tomah. (Red. kollegija: H. Abul-Kasy-
mova [itd.].) T. 1—2. Moskva, »Iskusstvo« 1969—1973. 8°. [cir.] NUK 253138 — 
Lel'čuk, Vitalij Semenovič: Socialističeskaja industrializacija SSSR i ee osveščenie 
v sovetskoj istoriografii. Moskva, Nauka 1974. 312 str. 8°. [cir.] SAZU 73363 — 
Manov, Grigorij Naumovič: Gosudarstvo i političeskaja organizacija obščestva. 
Moskva, Nauka 1974. 320 str. + corr. 8°. [cir.] SAZU 73323 — Melgunov, Sergei Pe-
trovich: The bolshevik seizure of power. Santa Barbara & Oxford, Clio (1972). 
XXV + 260 str. 8°. F F D 4635 — Mikulašek, Miroslav: Pobednyj smeh. (:Opyt žan-
rovosravitel'nogo analiza dramaturgu V. V. Majakovskogo.:) (Brno, Università J. E. 
Purkynë 1975). 278 str. 8°. (Spisy University v Brnë. Filosofickâ fakulta. 189.) IZDG 
3185 — Moskovskij, Aleksej Stepanovič: Promyslennoe osvoenie Sibiri v period 
stroitel'stva socializma (1917—1937 gg.) (Istoriko-ekonomičeskij očerk). Novosibirsk, 
Nauka 1975. 202 + (II) str. 8°. SAZU 74285 — Mnhačev, Boris Ivanovič: Stanovlenie 
sovetskoj vlasti i bor'ba s inostrannoj ekspansiej na severo-vostoke SSSR (1917—1920 
gg.) Novosibirsk, Nauka 1975. 200 + (II) str. + corr. 8°. SAZU 74271 — Puškareva, Irina 
Mihajlovna: Zeleznodorožniki Rossii v buržoazno-demokratičeskih revoljucijah. Mo-
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skva, Nauka 1975. 390 + (II) str. + corr. 8°. SAZU 74280 — Rabočee dviženne v 
Rossii v 1901—1904, gg. Sbornik dokumentov. Leningrad, Nauka 1975. 592 + corr. 
8". [cir.] SAZU 74483 — Strategija imperializma i bor'ba SSSR za mir i razoruženie. 
Moskva, Nauka 1974. 432 str. + corr. 8°. [cir.] SAZU 73320 — Siiny, Roland Grigor: 
The Baku commune 1917—1918. Class and nationality in the Russian revolution. 
Princenton & New Jersey, Pricenton university press 1972. XXV + 414 str. 8°. F F 
C 3734 — Weingartner, Thomas: Stalin und der Aufstieg Hitlers. Die Deutschland­
politik der Sowjetunion und der Kommunistischen Internationale 1929—1934. Ber­
lin 1970. XII + 302 str. 8°. (Beiträge zur auswärtigen und Internationalen Politik. 4.) 
NUK 230066. 

Od 1941 dalje: 
Bitva na Kurskoj Duge. Moskva, Nauka 1975. 192 str. 8°. SAZU 75506 — Еге-

menko, Andrej Ivanovič: Stalingrad. Notes du commandant en chef. Trad, du russe 
par Serge Maximov. Avec une carte en dépliant. (Paris), Pion (1963). 512 + (I) 
str. 8°. NUK 245999 — Ratnikov, A. N.: V bor'be s fašizmom. Moskva, Voennoe 
izdatel'stvo Ministerstva oborony SSSR 1974. 159 str. 8°. IZDG 5402 — Staroverov, 
Vladimir Ivanovič: Socialno-demografičeskie problemy derevni. Moskva, Nauka 
1975. 288 str. + corr. 8°. SAZU 74805. 

20. P o l j s k a 

Splošna zgodovina: 
Gazdecka, Jadwiga & Irena Pietruska: Procesy przemian spolecznych w Polsce 

ludowej. Bibliografia za lata 1965—1970. Warszawa, (Ošrodek Informacji Naukowej 
WSNS) 1975. XV + 310 str. 8°. IZDG 5351 — Studia z dziejow poskiej historiografu 
wojskowej. Poznan 1975. 8°. 1. 1975. (Prace wydzialu filozoficzno-historicznego. Se­
ria historia. 65.) SAZU 42265 H. 

Starejša zgodovina do leta 1918: 
Czaplinski, Marek: Adam Naperialski 1861—1928. Biografia politiyczna. Wroc­

law 1974. 268 + (II) str. 8°. (Prace Wroclawskiego towarzystwa naukowego. Ser. A 
162.) SAZU 15019/162 — Dudziak, Jan: Dziesiçcina Papieska w Polsce srednio-
wiecznej. Lublin 1974. 290 str. + corr. 8°. (Rozprowy wydzialu teologiczno-kano-
nicznego. 31.) SAZU 16494/31 — Fedosova, Tamara Fedorovna: Pol'skie revoljucon-
nye organizacii v Moskve.60-e gody XIX veka. Moskva, Nauka. 204 str. 8°. [cir.] 
Ilustr. SAZU 73311 — Ginter, Boleslaw: Spätpaläolithikum in Oberschlesien und 
im Flussgebiet der oberen Warta. Krakow 1974. 146 + (IV) str. + corr. 8°. (Zeszyty 
naukowe Uniwersytetu Jagiellonskiego. 337.) NUK 136662 — 337 — Jonca, Karol: 
Polityka socjalna Niemiec w przemysle cifžkim Górnego Šlaska (1871—1914). Ka­
towice, Slask 1966. 248 str. 8°. SAZU 73336 — Kanievska, Irena: Malopolska repre­
zentacija sejmova za czasów Zygmunta Augusta 1548—1572. (Warszawa & Kraków 
1974.) 189 + (VI) str. 8°. (Zeszyty naukowe Uniwersytetu Jagiellonskiego. 351.) NUK 
136662 — Laszewski, Ryszard: Wymiar sprawiedliowosci we wsiach województwa 
chetminskiego w XVII i XVIII wieku. Torun, Uniw. Nikolaja Kopernika 1974. IV 
+ 188 + (II) str. + pril. 8°. SAZU 74850 — Lechnicki, Czeslaw: Krakowski »Kraj« 
(1869—1874). Wroclaw itd. 1975. 186 str. + (II) str. 8°. SAZU 74857 — Nowak, Andrzej : 
Poczatki kryzysu sil witwórczych na wsi wielkopolskiej w koiicu XVI i pierwszej 
pólowie XVII wieku. Warszawa-Poznan 1975. 248 str. 8°. Ilustr. (Badania z dzieyów 
splecznych i gospodarczych. 50.) SAZU II 6311/50 H — .Poland's Millennium of 
Catholicism. (Red. Piotr Kalwa [itd.].) Lublin Scientific society o fthe Catholic Uni­
versity in Lublin. 87.) NUK 241675 — Rewolucja 1905—1907 na Mazowszu i Pod-
lasiu. Praca zbiorowa. (Komitet red. Jerzy Antoniewicz [itd.].) Warszawa 1968. 240 
str. 8°. (Prace Mazowieckiego ošrodka badan naukowych. 3.) Ilustr. NUK 210080 — 
Studia z dziejów Polski, Niemieci i NRD XVI—XX w. Poznan 1974. 470 str. + pril. 
8°. (Prace wydzialu filozoficzno-historycznego. Seria historia. 63.) SAZU 42265/63 H 
— Teofilewicz, Danuta: Dzialalnošć Komisji Edukacji Narodowej w województwie 
podlaskim 1773—1794. Warszawa 1971. 200 str. 8°. (Prace Biaìostockiego Towarzystwa 
Naukowego. 14.) NUK 210091. 
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Od 1918 dalje: 
Ciechanowski, Jan M.: The "Warsaw rising of 1944. Cambridge, University press 

1974. 332 str. 8°. F F C 3721 — Golczewski, F r a n k : Das Deutschlandbild der Polen 
1918—1939. Eine Untersuchung der Historiographie und der Publizistik. Düsseldorf, 
Droste Verl. (1974). 316 str. 8*. (Geschichtliche Studien zu Politik und Gesellschaft. 
7.) INV B 2655 — Kowal, Stefan: Struktura spoleczna Wielkopolski v miedzywo-
jennym dwudziestoleciu 1919—1939. Poznan, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 
1974. 197 str. 8°. (Wydzial filozoficzno-historyczny. Seria historia. 62.) IZDG 4764 — 
Luczak, Czeslaw: Polozenie polskich robotnikóv przymusowych w Rzeszy. 1939— 
1945. Poznan, Instytut Zachodni 1975. CVI + 355 str. 8°. (Documenta occupationis. 
9.) Besedilo poljsko, rusko, nemško. INV B 1731 — Pelczar, Marian: Relacja nie-
mieckiego oficera v walce na Westerplatte, we wrzesnie 1939 roku. Warszawa, 
Poznan 1974. 116 str. 8°. Ilustr. SAZU 24952/8 — Powstanie krakowskie 1923 roku. 
Warszawa & Krakow 1973. 282 str. + corr. 8°. [Ov. nasi.] (Zeszyty naukowe Uni-
wersytètu Jagiellonskiego. 354.) NUK 136662 — Ruch oporu na wsi malopolskiej 
w dokumentach konspiracynych ruchu ludowego (:1940—1944:). Wroclaw 1973. 471 
str. + corr. 8°. (Materialy Komisii nauk historicznych.) SAZU 34137/24 H — Sku-
biszewski, Krzysztof: Zachodna granica Polski w swietle traktatów. Poznan, In­
stytut Zachodni 1975. 368 + (I) str. 8°. (Studium niemcoznawcze Instytutu Zachod-
niego. 26.) INV B 410 — Stosunki polsko-niemieckie 1919—1932. 2. wyd. zmienione. 
Poznan, Instytut Zachodni 1975. 468 str. 8°. (Studium niemcoznawcze Instytutu Za-
chodniego. 28.) INV B 410 — Walczak, Marian: Nauczyciele Wielkopolscy w latach 
wojny i okupacji (:1939—1945:). Poznan, Instytut Zachodni 1974. 204 str. 8°. (Ba-
dania nad okupacja niemiecka w Polsce. 13.) INV B 147 — Walczak, Marian: 
Nauczyciele Wielkopolscy w latach vojny i okupacji (:1939—1945:) Poznan 1974. 
204 str. 8°. (Badania nad okupacja,niemiecka w Polsce. 13.) SAZU 7744/13 H. 

21. N e m č i j a t 

Splošno: 
Biographisches Wörterbuch zur deutschen Geschichte. Begründet von Hellmuth 

Rössler und Günther Franz. 2.',' Völlig neubearb. u. stark erw. Aufl. . . . Bd 1—2. 
München (1973—1974). NUK C 265 089 — Germany. A companion to German stu­
dies. Ed. by Malcolm Pasley. London, Methuen & Co (1972). VII + 678 str. + I zvd. 
8°. NUK 245418 — Friedrich Ebert 1871—1971. Bonn-Bad Godesberg, Inter Nationes 
1971. 144 str. 8°. IZDG 5333 — Neue deutsche Biographie. Bd 10. Hufeland — Kaffsack. 
Berlin (1974). NUK C II 130 034 — Reallexikon zur deutschen Kunstgeschichte. 
Hrsg. von Otto Schmitt (3— : Ernst Gali u. L. H. Hezdenreich.). Bd 6. Eselrücken 
— Farbe, Farbmittel. Stuttgart 1973. 4°. NUK II 151004 — Rössler, Hellmuth: 
Deutsche Geschichte. Schicksale des Volkes in Europas Mitte. (Gütersloh, Bertels­
mann [1973].) 704 str. 8°. NUK 246979 — Stein, K. F r h r vom: Briefe und amtliche 
Schriften. Bearb. von Erich Botzenhart. Bd 9. Historische und politische Schriften. 
Bd 10. Register mit Nachlese, Zusätzen und Berichtigungen. (Stuttgart 1972—1974). 
NUK 137 343. 

Srednji in novi vek do vključno 18. stoletja: 
Dickens, A. G.: The German nation and Martin Luther. (London), Edward 

Arnold (1974). VII + 254 str. + zvd.'8°. F F C 3732 — Franz, Günther: Der deutsche 
Bauernkrieg. 8. Aufl. Bad Hamburg vor der Hone, Gentner 1969. XV + 322 str. 
+ 2 zvd. 8°. NUK 216840 — Heinricus Surdus: Die Chronik . . . mit den . . . Bio­
graphien Eichstätter Bischöfe. Hrsg. von Harry Bresslau. Berlin 1922. Unverändr. 
Nachdr. (Zürich & Berlin 1964.) LXXIX + 167 str. 8°. (Monumenta Germaniae hi-
storica inde ab anno Christi 500 usque ad annum 1500. Scriptores rerum Germa-
nicarum, nova series. 1.) NUK 61520 — Hölk, G.: Die Geschichtswissenschaft an 
der Universität Helmstedt seit der Gründung der Universität Göttingen (:1937— 
1809:). Berlin 1969. NUK 221396 — Koch, Walter: Die Reichskanzlei in 
den Jahren 1167 bis 1174. Wien 1973. 194 str. + pril. 4°. Ilustr. (Denk­
schriften der ös terr . Akad. d. Wiss. Philosoph, histor. Kl. 115.) SAZU II 
6546/115 — Kugler, Franz: Geschichte Friedrichs des Grossen. Gezeichnet von Adolf 
Menzel. Mit 378 Holzschnitten des Meisters. Köln, Seemann [1973], 636 str. 8°. 
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NUK 246949 — özyur t , Senol: Die Türkenlieder und das Türkenbild in der deut­
schen Volksüberlieferung vom 16. bis zum 20. Jahrhundert. München (1972). 530 str. 
+ 2 pril. 8°. (Motive. 4.) Z 1 zvd. NUK 240257 — Morena, Otto: Das Geschichtswerk 
über die Taten Friedrichs I. in der Lombardei. Neu hrsg. von Ferdinand Güter­
book .Berlin 1930. Unverändr. Nachdr. (Zürich & Berlin 1964.) XLVJI + 244 + (I) 
str. 8°. (Monumenta Germaniae historica inde ab anno Christi 500 usque ad annum 
1500. Scriptores rerum Germanicarum, nova series. 7.) NUK 61520 — Quellen zur 
Geschichte des Kreuzzuges Kaiser Friderichs I. Hrsg. von A. Chroust. Berlin 1928. 
Unverändr. Nachdr. (Zürich, Berlin) 1964. CIV + 250 str. 8". (Monumenta Germaniae 
historica inde ab anno Christi 500 usque ad annum 1500. Scriptores rerum Ger­
manicarum, nova series. 5.) NUK 61520 — Riedman, Josef: Die Beurkundung der 
Verträge Friedrich Barbarossas mit italienischen Städten. Wien 1973. 184 str. 8°. 
(Sitzungsberichte [der] ös terr . Akad. d. Wiss. Philosoph. 291, 3.) SAZU 5898/291, 3 H 
— Ritter, Gerhard: Die geschichtliche Bedeutung des deutschen Humanismus. Mit 
e. Nachw. zum Neudr. (2., überprüfte Aufl.) Sonderausg. Darmstadt 1963. (IV) + 
61 + (II) str. 8°. (Reihe »Libelli«. 107.) NUK 221854. 

19. in 20. stoletje do leta 1932: 
Ajzin, Boris Aronovič: Revoljucionnye germanskie social-demokraty protiv 

imperializma i vojny (1907—1914 gg.) Moskva, Nauka 1974. 330 + (II) str. + corr. 
8°. [cir.] SAZU 73362 — Blickle, Peter : Landschaften im Alten Reich. Die staatlische 
Funktion des gemeinen Mannes in Oberdeutschland. München, C. H. Beck 1973. 
KXII + 609 str. 8°. Ilustr. SAZU 73423 H — Böhme, Helmut: Deutschlands Weg 
zur Grossmacht. Studien zum Verhältnis von Wirtschaft und Staat während der 
Reichsgründungszeit 1848—1881. 3. Aufl. (Köln), Kiepernheuer & Witsch 1974. XXIV 
+ 728 str. 8°. F F D 4621 — Ferrar, L. L.: The short-war illusion. German policy, 
strategy & domestic affairs August—December 1914. Santa Barbara & Oxford, Clio 
(1973). XX + 207 str. 8°. F F D 4635 — Masur, Gerhard: Imperial Berlin. London, 
Routledge & Kegan Paul (1971). (IX) + 353 str. + pril. 8a. NUK 241879 — Mommsen, 
Wolfgang J.: Max Weber und die deutsche Politik. 1890—1920. 2., überarbeitete 
und erweiterte Aufl. Tübingen, Mohr 1974. XX + 588 str. 8°. F F D 4620 — Neunzig, 
Hans A.: Johannes Brahms in Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Dargestellt 
von Hans A. Neunzig. (Reinbek bei Hamburg 1973.) 146 + (I) str. 8°. (Rowohlts 
Monographien. 197.) NUK 161827 — Reznikov, Vladimir L'vovič: Politika kajzerov-
skoj Germanu v Okeanii. Moskva, Nauka 1975. 126 + (II) str. 8°. [cir.] SAZU 74140 
— Stolberg-Wernigerode, Otto Graf zu: Die unentschiedene Generation. Deut­
schlands konservative Führungsschrichten am Vorabend des Ersten Weltkrieges. 
Mit 8 Bildtaf. München u. Wien, R. Oldenbourg (1968). 488 str. + pril. 8°. NUK 
233372 — Thalheim, Hans-Günther: Zur Literatur der Goethezeit. Berlin, Rütten 
& Leoning (1969). 456 str. 8°. (Germanistische Studien.) NUK 247261 — Uexküll, 
Gösta von: Ferdinand Lassalle in Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. (Reinbek 
bei Hamburg 1974.) 158 str. 8°. (Rowohlts Monographien. 212.) NUK 161827 — Walz, 
Dieter: Die Agrarpolitik der Regierung Brüning. . . . (Erlangen, t. Offsetdruck-
Fotodruck 1971.) 326 + (I + L ov.) str. 8°. Diss., Friedrich-Alexander-Univ. Erlan-
gen-Nürnberg. NUK 244866 — Wilde, Harry : Walther Rathenau in Selbstzeugnissen 
und Bilddokumenten. (Reinbek bei Hamburg 1971.) 190 str. 8°. (Rowohlts Mono­
graphien. 180.) NUK 161827. 

Od 1933 do 1945: 

Akten zur deutschen auswärtigen Politik 1918—1945. Serie D: 1937—1945. Frank­
furt/M, Keppler Verlag 1970. 4°. XIII/6. Hlb. 1. 23. Juni bis 14. September 1941. Hlb. 
2. 15. September bis 11. Dezember 1941. 1970. IZDG II 374 — Akten zur deutschen 
auswürtigen Politik. 1918—1945. Serie E: 1941—1945. Göttingen, Vahdenhoeck & 
Ruprecht 1969—1972. 8". Bd. 1.: 12. Dezember 1941 bis 28. Februar 1942. 1969. Bd. 
2.: 1. März bis 15. Juni 1942. 1972. IZDG II 374 — Anfilov, Viktor Aleksandrovič: 
Provai »blickriga«. Moskva, Nauka 1974. 612 str. + pril. 8". Ilustr. SAZU 73197 — 
Antonov, Vladimir Semenovič: Put ' k Berlinu. Moskva, Nauka 1975. 374 str. 8°. 
[cir.] Ilustr. SAZU 74479 — Brockdorff, Werner: Geheimkommandos des Zweiten 
Weltkrieges. (2. Aufl.) München, Welsermühl (1968). 446 str. 8°. IZDG 5349 — 
Broszat, Mart in: 'German national socialism, 1919—1945. (Orig. nasi.: Der National­
sozialismus. Weltanschauung, Programm und Wirklichkeit.) Santa Barbara, Clio 
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(1966). VIII + 154 str. 8°. F F D 4635 — Fest, Joachim C : The face of the Third 
Reich. Transi, from the german by Michael Bullock. (Aylesbury, Watson & Viney 
1973.) 607 str. 8°. F F B 866 — Freytagh-Loringhoven, A. F r h r von: Kriegsausbruch 
und Kriegsschuld 1939. (Essen) 1940. (Veröffentlichungen des Deutschen Instituts 
für aussenpolitische Forschung. 6.) NUK 90 028 — Hildebrand, Klaus: Deutsche 
Ausenpolitik 1933—1945. Kalkül oder Dogma? 2. Aufl. Stuttgart [itd.], Kohlhammer 
(1973). 186 str. 8°. IZDG 5407 — Hildebrand, Klaus: Vom Reich zum Weltreich. Hitler, 
NSDAP und koloniale Frage 1919—1945. München, W. Fink 1969. 955 str. 8°. (Ver­
öffentlichungen des Historischen Instituts der Universität Mannheim. 1.) IZDG 5411 
— Hüttenberger, Peter : Die Gauleiter. Studie zum Wandel des Machtgefüges in 
der NSDAP. Stuttgart (1969). 239 str. 8°. (Schriftenreihe der Vierteljahrshefte für 
Zeitgeschichte. 19.) NUK 233305 — Jäckel, Eberhard: Hitlers Weltanschauung. Ent­
wurf einer Herrschaft. Tübingen, Rainer Wunderlich Verlag Hermann Leins 1969. 
160 str. 8°. IZDG 5429 — Kater, Michael H.: Das »Ahneneerbe« des SS 1935—1945. 
Ein Beitrag zur Kulturpolitik des Dritten Reiches. Stuttgart, Deutsche Verlags-
Anstalt 1974. 523 str. + 1 pril. 8°. (Studien zur Zeitgeschichte.) IZDG 5313 — Sam­
sonov, Aleksandr Mihajlovič: Krah fašistskoj agresii 1939—1945. Istoričeskij očerk. 
Moskva, Nauka 1975. 648 str. 8°. [cir.] SAZU 73894 — Schachenmayer, Helmut: 
Arthur Rosenberg als Vertreter des historischen Materialismus. Wiesbaden 1964. 
184 str. 8°. (Veröffentlichungen des Osteuropa-Iinstitutes München. 20.) NUK 135647 
— Sohn-Rethel, Alfred: Ökonomie und Klassenstruktur des deutschen Faschismus. 
Aufzeichnungen und Analysen. Hrsg. u. eingel. von Johannes Agnoli, Bernhard 
Blanke u. Niels Kadritzke. (Frankfurt a. Main), Suhrkamp Verl. (1973). 210 str. 8°. 
(Edition Suhrkamp. 630.) INV A 334 — Steinert, Marlis G.: Hitlers Krieg und die 
Deutschen. Stimmung und Haltung der deutschen Bevölkerung im Zweiten Welt­
krieg. Düsseldorf & Wien, Econ (1970). 646 str. 8°. IZDG 5430 — Thalman, Paul : Wo 
die Freiheit stirbt. Stationen eines politischen Kampfes. Ölten [itd.], Walter Ver­
lag (1974). 270 str. 8°. IZDG 5393 — Vollmacht des Gewissens. Hrsg. von der euro­
päischen Publikation e. V. Frankfurt & Berlin, Metzner 1965. 8°. Der militärische 
Widerstand gegen Hitler im Kriege. 1965. IZDG 5348. 

Od 1945 dalje: 
Donauschwäbische Lehrer- und Forschungsarbeit 25 Jahre ADL. 1947—1972. 

Hrsg. im Auftrag der Arbeitsgemeinschaft Donauschwäbischer Lehrer im Südost­
deutschen Kulturwerk von Josef Wolkmar Senz. München 1973. 350 str. 8°. (Donau­
schwäbisches Archiv. Reihe 1: Schrifttenreihe der ADL. 5.) INV B 2625, NUK 
266085 — Gehlen, Reinhard: Der Dienst. Erinnerungen 1942—1971. (München & 
Zürich), Droemer Knaur (1973). 329 + (III) str. + 12 str. si. 8". IZDG 5312 — 
Grosser, Alfred: Germany in our time. A policial history of the postwar years. 
Trasl. by Paul Stephenson. (Aylesbury, Watson & Viney 1974.) 576 str. 8°. F F B 872 
— Hartkopf, Werner: Die Akademie der Wissenschaften der DDR. Ein Beitrag 
zu ihrer Geschichte. Berlin, Akademie Verlag 1975. 322 str. 8°. SAZU 74838 — Ja-
nicki, Lech: Partie polityczne w systemie prawnym Republiki Federalnoj Niemiec. 
Poznan, Instytut Zachodni 1975. 326 str. 8C. (Studium niemcoznawcze Instytutu 
Zachodniego. 27.) INV B 410. 

22. V e l i k a B r i t a n i j a i n I r s k a 
Splošno: 
Baker, Alan R. H. & Robin A. Butlin: Studies of field system in the British 

isles. Cambridge, University press 1973. XXVI + 702 str. 8°. Ilustr. F F D 4627 — 
Finberg, H. P. R.: The agrarian history of England and Wales. Cambridge, Univer­
sity press 1972. 8°. Vol. 1. II. A. D. 43—1042. F F D 4628 — Murphy, Brian: A history 
of the British economy 1066—1970. (London), Longman (1973). XII + 817 + XLII 
str. 8°. F F C 3733. 

Srednji in novi vek do vključno 18. stoletja: 
Altschul, Michael: Anglo-Norman England 1066—1154. Cambridge, University 

press 1969. XI + 83 str. 8°. F F C 3719 — Anglo-Saxon England. Ed.^by Peter Clemoes 
[itd.] Cambridge, University press 1972—1973. 8°. 2 Vol. F F D 4630 — Barrow, G. 
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W. S.: The Kingdom of the Scots. Government, church and society from the eleventh 
to the fourteenth century. (London), Edvard Arnold (1973). XVII + 404 str. 8°. 
F F C 3731 — Beckermann, Kurt-Wilhelm: Staatstheorie und Kirchenpolitik im Wer­
ke dès englischen Humanisten Thomas Starkey. . . . Hamburg, b. t. 1972. (II) + 
145 + (II) str. 8°. NUK 244869 — Braunschweig, HansJIelmut: Bündnisformen der 
Angelsachsen (:450—1016:). . . . Hamburg, (t. Reprografie-Zentrum) 1972. (IX) + 
+ 117 + (VII + 1 ov.) str. 8°. NUK 244760 — Byrne, Francis John: Irish kings and 
high-kings. (London), Bätsford (1973). X + 341 str. 8°. FF D 4645 — Finn, R. Well-
don: The Norman conquest and its effects on the economy: 1066-86. (Bristol), Long­
man (1971). XIV + 322 str. 8°. FF D 4617 — Galbraith, V. H.: Domesday book. Its 
place in administrative history. Oxford, Clarendon press 1974. XXXV + 193 str. 8°. 
FF C 3717 — Lyon, Bryce: A constitutional and legal history of medieval England. 
New York [itd.], Harper & Row (1960). XIX + 671 str. 8°. Z zvd. NUK 241904 — 
Lyon, H. R.: Anglo-Saxon England and the Norman conquest. (London), Longman 
(1972). XII + 427 str. 8°. FF C 3713 — Pavlova, Tatjana Aleksandrovna: Vtoraja 
angliskaja Respublika (1659—1660) Moskva, Nauka 1974. 224 str. + corr. 8°. [cir.] 
SAZU 72985. 

19. in 20. stoletje: 

Amery, Julian: Approach March a venture in autobiography. London, Hutchin­
son (1973). 456 str. + 17 str. si. 8°. IZDG 5314 — Bondarevskij, Grigorij L'vovič: Angli­
skaja politika i mezdunarodnye otnošenija v bassejne Persidskogo zaliva (:konecXIX 
— načalo XX v.:) Moskva, »Nauka« 1968. 542 '+ (I) str. 8°. [cir.] NUK 237673 — 
Foot, Michael: Aneurin Bevan: A biography. Vol. 2. 1945—1960. London 1973. NUK 
189048 — Halévy, Élie: Histoire du peuple Anglais au XIXe siècle. [Paris], Hachette 
1973—1974. 8°. 1. L'Angleterre en 1815. (1973). 2. Du lendemain de Waterloo à 
l'avènement de Sir Robert Peel (:1815—1841:). (1974). FF D 4615 — Norman, Edward: 
A history of modem Ireland. (Bungay, The Chaucer 1973.) 331 + (IV) str. 8°. FF B 
865 — Položenie i bor'ba britanskogo rabočego klassa. Moskva, Nauka 1974. 250' + 
(II) str. 8°. [cir.] SAZU 73319 — Richter, R.: Studien zur Londoner Emigration von 
1850—1860. Berlin 1966. NUK 203 024 — Russell, B.: The autobiography . . . Vol. 1—3. 
London (1971). NUK 247 234 — Sein, Aleksandr Ivanovič: Kritika ekonomičeskih 
teorij pravyh lejboristov Anglii. Moskva, Izd. Moskovskoga Universiteta 1975. 200 
str. 8°. SAZU 74802 — Taylor, Alen John Percivale: English history 1914—1945. 
Oxford (1966). XXVII + 710 str. 8°. (The Oxford history of England. 15.) NUK 91611 
— Woodward, Llewellyn: British foreign policy in the Second World War. London, 
Her Majesty's Stationery Office 1970—1971. (History of the Second World War.) 
3 knj . IZDG 5375. 

23. S k a n d i n a v s k e d r ž a v e 

Dictionary of Scandinavian biography. Ed. Ernest Kay. . . . London Dartmouth, 
Melrose press (1972). XXXII + 467 str. 8°. NUK 241933 — Istori j a Švecii. Moskva, 
Nauka 1974. 718 + (II) str. + pril. 8°. [cir.] Ilustr. SAZU 73026 — Die Kulturen der 
Niederlande und Skandinaviens. Die Kultur der Niederlande von Franz Petri. Die 
Kultur Skandinaviens von Helmut de Boor und Herbert A. Frenzel. Konstanz, 
Athenaion (1964). loč. pag. 4°. (Handbuch der Kulturgeschichte. Ab. 2. [7.]) F F E 
658 — Varangian problems. Report on the first international symposium on the 
theme »The Eastern connections of the Nordic peoples in the Viking period and 
Early Middle ages« Moesgaard — University of Aarhus 7 t h—11 t h October 1968. 
Copenhagen 1970. 216 str. 8°. (Scando-slavica, Supl. 1.) NUK 178229. 

t 

24. F r a n c i j a ' 

Awerbuch» Marianne: Über die Motivation der burgundischen Politik im 14. 
und 15. Jahrhundert. . . . (Berlin, t. Dissertationsdruckstelle 1970.) 413 + (II) str. 8°. 
NUK 239545 — Berlanstein, Lenard R.: The Barristers of Toulouse in the eighteenth 
century (:1740—1793:). Baltimore & London (1975). XII + 210 + (I) str. 8°. (The John 
Hopkins University Studies Historical. 93/1.) SAZU 27656/93 H — Eydoux, Henri-
Paul: Les Grandes découvertes archéologiques en Gaule. Paris, Librairie académique 

14 Zgodovinski časopis 
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Perr in (1971). 458 + (I) str. 8°. Ilustr. NUK F 9 EYD — Geer, Hans: Unveröffentlichte 
Fundkomplexe aus den Grabungen Otto Hausers in der Ur- und Frühgeschichtlichen 
Sammlung der Universität Erlangen-Nürnberg. Ein Beitrag zur Erforschung klas­
sischer Stationen des Paläolithikums in Südwestfrankreich. . . . (Erlangen, t. Offset­
druck-Fotodruck 1971.) (I) + X + 289 + (CCLVI) + (I- ov.) str. 8°. Ilustr. Diss., 
Friedrich-Alexander-Univ. Erlangen-Nürnberg. NUK 245003 — Gilhodes, L.: La 
Chartreuse Saint-Sauveur de Villefranche-de Rouergue 1459—1791. Salzburg 1973. 
(VI) + 258 str. 8°. (Analecta Cartusiana. 14.) NUK 236035 — Les Maquis dans la 
libération de la France. Revue d'histoire de la deuxième guerre mondiale. Numéro 
spécial. (Paris), Presses universitaires de France 1964, 128 str. 8°. [Ov. nasi.]-Z zvd. 
NUK 230899 — Ordioni, Pierre: Les cinq jours de Toul. (:Du 18 au 22 juin 1940:). 
Paris, Laffont (1967). 276 + (IV) str. + 2 pril. 8°. (»L'Histoire que nous vivons«.) 
NUK F 9 ORD — Remacle, Louis: Documents lexicaux extraits des archives de 
Stroumont, Rahier et Francorchamps. Paris 1972. 156 + 16 + (II) str. 8°. (Biblio­
thèque de la Faculté de philosophie et lettres de l'Université de Liège. 205.) NUK II 
43368 — Romanova, Vera Lorovna: Rukopisna ja kniga i gotičeskoe pis'mo vo Francii 
v XIII-XIV vv. Moskva, Nauka 1975. 240 str. + corr. 8°. [cir.] Ilustr. SAZU 75133 H — 
Szabadvâry, Ferenc: Antoine Laurent Lavoisier. Der Forscher und seine Zeit. 1743— 
1794. Mit 9 Abb. Stuttgart 1973. 245 str. 8°. (Grosse Naturforscher. 36.) Ilustr. NUK 
125087. 

25. B e l g i j a i n N i z o z e m s k a 

Gail, Anton J.: Erasmus von Rotterdam in Selbstzeugnissen und Bilddokumen­
ten. (Reinbek bei Hamburg 1974.) 158 str. 8°. (Rowohlts Monographien: 214.) NUK 
161827 — Houtte, J. A. van: Un quart de siècle de recherche historique en Belgique 
1944—1968. Louvain, Paris, Nauwelaerts 1970. XIV + 586 str. 8°. FF D 4654 — Liège 
et Bourgogne. Actes du colloque tenu a Liège les 28, 29 et 30 octobre 1968. Paris 
1972. 258 + 16 + (I) str. 8°. (Bibliothèque de la Faculté de philosophie et lettres 
de l'Université de Liège. 203.) NUK II 45368. ' 

.. t 
f 

26. Š p a n i j a 

Antifascisti piemontesi e valdostani nella guerra di Spagna. (Torino, Centro 
Studi Piero Gobetti 1975). 38 str. 4°. [Ovoj. nasi.] IZDG II 500 — Ispanija 1918—1972 
gg. Istoričeskij očerk. Moskva, Nauka 1975. 496 str. + corr. 80. [cir.] SAZU 74306. 

27. B l i ž n j i i n s r e d n j i v z h o d t e r a r a b s k e d r ž a v e 

Cramer, J. A.: A geographical and historical description of Asia Minor. In two 
volumes. (Repr. of the ed. Oxford 1832.) Amsterdam 1971. NUK 243Ш — Dorošenko, 
Elena Alekseevna: Siitskoe duhovenstvo v sovremennom Irane. Moskva, Nauka 1975. 
170 + (II) str. 8°. [cir.] SAZU 73868 — Kotlov, Lev Nikolaevič: Stanovlenie nacio-
nal'no-osvoboditel'nogo dviženija na arabskom vostoke (seredina XIX v. — 1908 g.) 
Moskva, Nauka 1975. 324 str. + corr. 8°. SAZU 74300 — Sovremennyj Iran. Moskva, 
Nauka 1975. 566 + (II) str. 8°. [cir.] SAZU 73884. 

28. Ž i d j e , 

Arnold, Hermann: Von den Juden in der Pfalz. Speyer 1967. VIII + 127 + pril. 
8°. (Veröffentlichungen der Pfälzischen Gesellschaft zur Förderung der Wissen­
schaften. 56.) SAZU П 42 051/56 — Encyclopaedia Judaica. Vol. 1-16. Jerusalem, 
Encyclopaedia Judaica (1971—1972). 8°. NUK C II 250582 — Palestinskij sbornik. 
Vyp. 25 (:88:). Kyl'tura bližnego vostoka drevnego i rannesrednevekovnogo vremeni. 
Moskva—Leningrad 1974. [cir.] NUK II 181802 — Poliakov, Léon: The history of 
anti-semitism. London, Routledge & Kegan (1974). 8°. Vol. 1.: From Roman time 
to the court Jews. FF C 3749 — Teufel, Helmut: Zur politischen und sozialen Ge­
schichte der Juden in Mähren vom Antritt der Habsburger bis zur Schlacht am 
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Weissen Berg (:1526—1620:). .. '. (Erlangen, t. Offsetdnick-Fotodruck 1971.) (VI) + 
467 + (III) - -h (I ov.) str. 8°. Diss., Friedrich-Alexander-Univ. Erlangen-Nürnberg. 
NUK' 245022. - . 

29. A z i j a (splošno) 

Bianco, Lucien: Das moderne Asien. (Frankfurt/M), Fischer Taschenbuch "Verlag 
(1969). 357 str. 8°. (Fischer Weltgeschichte. 33.) Ilustr. IZDG 3766 — Guber, Aleksan­
der Andreevič & G. F. Kim & A. N. Hejfec: Novaja istorija stran Azil i Afriki. 
Učebnik dlja istoričeskih fakul'tetov pedagogičeskih institutov. Moskva, Nauka 1975. 
554' str. 8°. [cir.] Ilustr. SAZU 74045 — Social'naja istorija narodov Azii. Moskva, 
Nauka 1975. 272 str. 8°. SAZU; 75507 — Social'naja organizacija narodov Azii i Afriki. 
Moskva, Nauka 1975.' 290 + (II) str: + 1 si. 8°. [cir.] SAZU 74474. 

,; - " , 30. I n d i j a , B a n g l a d e š ' 

; Dange, Šripad Amrit: India ot pervobytnogo kommunizma do razloženi j a rabo-
vla'del'českogo stroja. Moskva, Nauka 1975. 198 + (II) str. 8°. SAZU 74282 — Na-
rodnaja respublika Bangladeš. Sprovočnik. Moskva, Nauka 1974. 198 + (II) str. 8. 
[cir.] SAZU 73181 — Nasenko, Jurij Petrovič: Džavharlal NERU i vnešnaja politika 
Indii. Moskva, Eauka 1975. 382 + (II) str. + pril. 8°. [cir.] SAZU 73887. 

31. D a l j n i v z h o d 

Dal'nij Vostok. Istorija, ekonomika. Moskva, Nauka 1974. 164 str. 8°. [cir.] SAZU 
72636 — Smoljak, Anna Vasil'evna: Etničeskie processy u narodov nižnego A m u r a i 
Sahalina. Seredina XIX—načalo XX v. Moskva, Nauka 1975. 232 str. + pril. 8°. SAZU 
74832 — Šereševskij, Boris Mihajlovič: V bitvah za dal'nij vostok (1920—1922 gg.) 
Novosibirsk, Nauka 1974. 186 + (II) str. 8°. [cir.] Ilustr. SAZU 72990. 

' ' i 

32. K o r e j a 

The historical experience of the agrarian reform in our' co'untry. Pyongyang, 
Foreign Languages Pubi. House 1974. 133 + (II) str. 8°. SAZU 72681. 

' • ' 33. K i t a j s k a 

Blagodatov, Aleksej Vasiljevič: Zapiski o kitajskoj revoljucii 1925—1927 gg. 
Moskva, Nauka 1975. 278 'str. 8°. [cir.] Ilustr. SAZU 74473 — The Cultural revolution 
in China. Ed. by Thomas W. Robinson. Berkeley [itd.], University of California 
press 1971. XIV + 509 str. 8°. NUK 241902 — Efimov, Geronij Valentinovič: Buržuaz-
naja revoljucija v Kitae i Sun'Ja-sen (1911—1913 gg.) SAZU 73355 — Fomina, Natal' ja 
Ivanovna: Bor'ba protiv Cinov na Jugo-Vostoke Kitaja. Seredina XVII v. Moskva, 
Nauka 1974. 284 str. 8". [cir.] SAZU 73023 — Franke, Herbert & Rolf Trauzetel: Das 
Chinesische Kaiserreich. (Frankfurt/M), Fischer Taschenbuch Verlag (1968). 384'str. 
8°. (Fischer Weltgeschichte. 19.) Ilustr. IZDG 3766 — Nepomnin, Oleg Efimovič: 
Ekonomičeskaja istorija Kitaja (1864—1894 gg.) Moskva, Nauka 1974. 302 + (II) 
str. 8°. [cir.] SAZU 73194 — Novejšaja istorija Kitaja. 1917—1970 gg. (Otvetstv. red. 
M. I. Sladkovskij.) Moskva 1972. [cir.] NUK 254365. 

. . i • 34. J a p o n s k a . ' 

Hall, John Witney: Das Japanische Kaiserreich. (Frankfurt/M), Fischer Taschen­
buch Verlag (1968). 380 str. 8°. (Fischer Weltgeschichte. 20.). Ilustr. IZDG 5766 — 
lofan, Natal' ja Aleksandrovna: Kul'tura drevnej Japonii. Moskva, Nauka 1974. 262 + 
(II) str. 8°. [cir.] Ilustr. SAZU 72639 — Markar' jan, Seda Badgasarovna: Sel sko 
h'ozjajstvennaja kooperacija Japonii. Moskva, Nauka 1975. 238 + (I) str. 8°. SAZU 
74270 — Pospelov, Boris Vasil'evič: Japonskaja obščestvenno-političeskaja mysl i 
maoizm. Moskva, Nauka 1975. 224 str. 8°. SAZU 54664 — Varley, Herbert Paul : Japa-
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nese culture. A short history. London, Faber and Faber (1973). XI + 227 str. + pril. 
8°. NUK 243871 — Vasilevskaja, Irina Ivanovna: Kolonial'naja politika Japonii v 
Koree nakanune anneksii (1904—1910 gg.) Moskva, Nauka 1975. 118 str. 8°. SAZU 
74801. 

35. A f r i k a 

Amin, Samir: Neo-colonialism in West Africa. Transi, from the french by 
Francis McDonagh. (Aylesbury, Watson & Viney 1973.) XVIII + 299 + (II) str. 8s. 
F F B 871 — Bessonov, Stanislav Aleksandrovič: Nacional'nye plany i ekonomičeskoe 
razvitie sran Afriki. Moskva, Nauka 1975. 408 str. 8°. [cir.] SAZU 74302 — Dickie, 
John & Alan Rake: Who's who in Africa. The political, military and business leaders 
of Africa. London, African buyer and trader (1973). 602 str. 8°. Ilustr. NUK 247914 — 
Dictionary of African biography. . . . V. 1-2. London, Melrose Press 1970—1971. 8°. 
NUK C 241942 — Hirschberg, Walter: Die Kulturen Afrikas. Mit 161 Abb., 2. Farbtaf. 
u. 13. Kt. Frankfurt am Main (1974). ХП + 390 + (I) str. 4°. (Handbuch der Kultur­
geschichte. II. 2.) NUK C П 131843 — Jüdin, Juri j Adolfovič: Političeskie sistemy 
nezavisymih stran tropičeskoj Afriki. Moskva, Nauka 1975. 324 + (П) str. 8°. [cir.] 
SAZU 73651 — Prolin, Nikolaj Il'ič: Istorija Libii (konec XLX v. — 1969 g.) Moskva, 
Nauka 1975. 414 + (II) str. 8°. SAZU 74298 — Tonkin, Thelma: Ethiopia with love. 
Line drawings by Peter Tonkin. London [itd.], Hodder and Stoughton (1972). 198 str. 
8°. NUK 240954 — Vorob'eva, Tamara Al'bertovna: Agrarna ja politika belgijskih 
kolonizatorov v Kongo (1918—1939 gg.) Moskva, Nauka 1975. 126 + (II) str. 8°. [cir.] 
SAZU 74143. 

36. S e v e r n a A m e r i k a 

Amerikanskaja istoriografija vnešnej politiki SŠA. 1945—1970. (Pod obščej red. 
i s predisloviem G. N. Sevost'janova.) Moskva 1972. [cir.] NUK 254358 — Foreign 
Relations of the United States 1949. 3. Vol.: Council of Foreign Ministers; Germany 
and Austria. Washington, U. S. Government Printing Office 1974. XXV + 1324 str. 8°. 
INV B 2617 — Kero, Reino: Migration from Finland to North America in the years 
between the United States civil war and the first world war. Turku 1974. VIII + 
260 str. 8°. Turun Yliopistan julkaisuja. Sarja B. 130. SAZU 49715/130 — Meighan, 
C. W.: Archaeology of the Morett Site, Colima. Berkeley [itd.] 1972, (University 
of California publications in anthropology. 7.) NUK 179654 — Miller, Kenneth 
Dexter : Peasant pioneers. An interpretation of the Slavic peoples in the United 
States. . . . New York, Council of women for home missions and missionary education 
movement. (Cop. 1925. Reprint.) (San Francisco, Robert D. Reed 1969.) (П) + 200 
str. + 2 zvd. 8°. Ilustr. NUK 236578 — Mnradjan, Artur Andrahinovič: Amerikan­
skaja istoriografija tihookeanskoj politiki SŠA v XIX veke (kritika osnovnyh kon­
cepcij). Moskva, Nauka 1975. 246 str. 8°. SAZU 74260 — Robertson, Ross M.: History 
of the American economy. 3. ed. New York [itd.], Harcout Brace Jovanovich (1973). 
XII + 788 str. 8°. F F D 4639 — Séjourné, Laurette: Altamerikanischen Kulturen. 
(Frankfurt/M), Fischer Taschenbuch Verlag (1971). 375 str. 8°. (Fischer Weltge­
schichte. 21.) Ilustr. IZDG 5766 — SŠA: Studenty i politika. Amerikanskoe studen-
čestvo v demokratičeskoj bor'be v 60-70 gody. Moskva, Nauka 1974. SAZU 73308 — 
Szabad, Gy.: Kossuth on the political system of the United States of America. 
Budapest 1975. 31 str. 8°. (Studia Historica Académie scientarum Hungaricae. 106.) 
SAZU 13851/106 H. 

t 

37. L a t i n s k a A m e r i k a 

Dictionary of Caribbean biography. . . . V. 1-2. London, Melrose Press 1969— 
1971. 8°. NUK Č 241938 — Latinskaja Amerika: Problemy edinstva antiimperialisti-
českih sil. Moskva, Institut Latinskoj Ameriki 1974. Cast'l, Cast'2. SAZU 73365 — 
May, Elmar: Che Guevara in Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. (Reinbek bei 
Hamburg 1973.) 152 + (VI) str. 8°. (Rowohlts Monographien. 207.) NUK 161827 — 
Nacional'nye processy v central'noj Amerike i Meksike. Moskva, Nauka 1974. 350 + 
(I) str. + pril. + corr. 8°. [cir.] SAZU 73009 — Rata, Nina Kondrat'evna: Kresfjan-
stvo v Kubinskoj revoljucii. Moskva, Nauka, 1974. 118 + (II) str. 8°. [cir.] SAZU 
73019 — Völkl, Ekkehard: Russland und Lateinamerika 1741—1841. Wiesbaden (1968). 
256 str. 8°. (Veröffentlichungen des Osteuropa-Institutes München. 33.) NUK 135647. 


